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v čast mi je, da vas lahko pozdravim in nagovorim v našem ŠOP-u 
in ob tej priložnosti osvetlim nekaj ključnih dogodkov in tem, ki 
zaznamujejo našo čudovito občino v teh prelomnih časih.

Dobrega pol leta je, odkar sem postala podžupanja Občine 
Šmartno ob Paki. Kot vsaka nova vloga, ki jo v življenju 
prevzamemo, tudi ta prinaša nekaj začetne negotovosti in 
zavedanja odgovornosti, dodatno delo, predvsem pa tudi 
veliko učenja, kljub temu da sem občinska svetnica že nekaj 
časa. Svojo funkcijo opravljam nepoklicno, zaposlena sem 
na ljudski univerzi kot organizator izobraževanja. Tudi zato 
želim še posebej izpostaviti pomen vseživljenjskega učenja, 
sploh ker smo že dodobra zakorakali v šolsko in študijsko leto. 
Spreminjajoči se svet zahteva od nas, da ostanemo prilagodljivi 
in se nenehno izobražujemo. Še nikoli ni bilo tako ključnega 
časa za pridobivanje novih znanj in spretnosti. Zato spodbujam 
vse občane, ne glede na starost, da se vključijo v programe 
vseživljenjskega učenja, ki jih ponuja tako naša občina kot tudi 
širše. To nam bo pomagalo ohranjati korak s spremembami in se 
pripraviti na nove priložnosti.

Zavzemam se za dobre odnose in vrednote, ki tako nas kot 
našo lokalno skupnost povezujejo in nam dajejo usmeritve in 
smisel ter prežemajo naša vsakdanja ravnanja in življenja. In 
tega je v naši občini ogromno. Moj mandat se je začel ravno v 
času občnih zborov društev in organizacij, z veseljem sem se jih 
udeležila kar nekaj. Koliko vsega imajo pokazati! Mladi, kulturniki, 
športniki, čebelarji, motoristi, turisti, vinogradniki, konjeniki, 
planinci, upokojenci, invalidi, gasilci … Vanje so vključeni odprti, 
odgovorni in dobrosrčni ljudje, ki niso pridni le zase, ampak 
tudi za druge in skupnost kot celoto in skupaj s podjetji, zavodi 
in organizacijami predstavljajo pomembne stebre in hrbtenico 
občine.

To se je še posebej pokazalo v času nedavnih vremenskih ujm 
in poplav, ki so prizadele našo občino in so od poletja dalje 
še vedno osrednja in pereča tema, ki nas je opomnila na moč 
narave in na potrebo po skupnem odzivu. V občini smo se soočili 
s številnimi izzivi, vendar verjamem, da je bila naša enotnost 
in hitra akcija ključnega pomena. Ponosna sem na naše gasilce, 
prostovoljce in vse tiste, ki so brez oklevanja priskočili na 
pomoč. Ta izkušnja nas je naučila, kako močni smo, ko stopimo 
skupaj v času stiske. Želim izraziti globoko sočutje vsem tistim, 
ki so jih prizadele te naravne katastrofe. Je pa to tudi priložnost 
za spodbujanje trajnostnih praks in ozaveščanja o pomenu 
varovanja narave.

Poleg tega, da se znamo podpirati in si pomagamo, pa je zame 
zelo pomembna tudi družbena povezanost. Lokalne prireditve, 
dejavnosti in projekti, ki spodbujajo druženje in izmenjavo med 
občani ter še posebej bližajoči se občinski praznik, ki ga bomo 
praznovali 11. novembra. Martinovanje je priljubljen in vesel 
praznik, ki združuje tradicijo, hrano, vino in druženje. Vabim 
vas, da se pridružite slavnostni seji in prireditvam, kjer bomo 
obeležili dosežke naše občine ter se zahvalili tistim, ki prispevajo 
k njenemu razvoju. Gostitelji Vesele Martinove sobote vedno 
poskrbijo, da ni nikomur dolgčas. Zgodi se Martinova likovna 
kolonija, svoje martinovanje imajo najmlajši, oživi Martinova pot, 
Martinove in druge kulinarične dobrote dišijo s stojnic, domači 
vinogradniki predstavijo vzorce novega vina, pride sv. Martin in 
opravi krst vina …

V teh izzivov polnih časih si želim, da ostanemo enotni, se 
podpiramo, se učimo iz izkušenj in se tudi veselimo. Tako lahko 
naredimo našo občino še boljšo in odporno na vse, kar nas čaka v 
prihodnosti. Ostanimo povezani, močni in gradimo naše skupno 
dobro. Skupaj lahko dosežemo veliko in prepričana sem, da 
bomo še naprej uspešno soustvarjali našo občino.

Bodimo ponosni na to, kar smo, in čestitke ter prijetno 
praznovanje občinskega praznika vam želim.

Marjanca Rogel Peršič
podžupanja

MOJE MISLI

Spoštovani Šmarčanke in Šmarčani,
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4 UTRIP OBČINE

OBČINSKA PRIZNANJA IN NAGRADE 2023
GRB OBČINE ŠMARTNO OB PAKI

Franc Malus je vse življenje dejavno vpet v dogajanje v kraju. Ko je bilo Šmartno ob 
Paki še krajevna skupnost, je bil njen predsednik. Bil je med ustanovitelji turističnega 
in vinogradniškega društva, prizadeval si je za vzpostavitev in ohranjanje prijateljskih 
vezi med Šmartnim ob Paki in srbskim Novim Selom. Kot nekdanji igralec in kasneje 
predsednik nogometnega kluba je še vedno goreč podpornik in navijač šmarških 
nogometašev. 

Vedno je želel nekaj narediti, nekaj izboljšati, delovati v skupno dobro. Svoje sokrajane 
je marsičesa naučil – predvsem o sadjarstvu in vinogradništvu. V veliki meri po njegovi 
zaslugi na šmarških gričih spet rase avtohtona vinska trta in vino, ki ga daje, postaja iz 
leta v leto boljše. Od Franca Malusa se lahko vsakdo še vedno veliko nauči – o življenju, 
o svetu, o politiki. Predvsem pa vrednot, ki so žal vse redkejše in zato vse dragocenejše. 
Franc Malus je človek, ki še vedno verjame, da so prave odlike človeka poštenje, 
zanesljivost, odgovornost, pravičnost, izpolnjevanje obljub. Da so dejanja vredna veliko 
več kot besede. Ker on enostavno je – človek dejanj in mož beseda.

Franc Malus

Za dolgoletno družbeno in društveno udejstvovanje ter za velik prispevek k razvoju in prepoznavnosti občine.

PLAKETA OBČINE ŠMARTNO OB PAKI

Jože Krajnc

Za odlično delo na področju kulture in za prispevek k prepoznavnosti občine.

Jože Krajnc je po poklicu novinar. Dve leti je služboval pri tedniku Naš čas in Radiu 
Velenje, trinajst let pri dnevniku Večer in nato petindvajset let na TV Slovenija, kjer je 
v razvedrilnem programu kot urednik, redaktor in scenarist pripravil blizu 1500 oddaj. 
Ustvarjalnosti in kulturi je predan vse življenje in je za svoje televizijsko ter drugo 
kulturno udejstvovanje prejel vrsto nagrad in priznanj. 

V domačem Šmartnem ob Paki ga poznamo predvsem kot dolgoletnega 
nepogrešljivega člana Gledališča pod kozolcem, ki se mu je pridružil pri vsega desetih 
letih. S šmarškim gledališčem je gostoval po vsej Sloveniji in tudi v tujini, odigral je 
veliko glavnih vlog, soustvaril veliko nagrajenih predstav. V spomin slovenske publike 
se je še posebej močno zasidral v igralskem dvojcu Strašna Jožeta, ki sta ga postavila 
skupaj z Jožetom Robido. Njuna predstava Prihranjeni dolar je bila prva slovenska 
ljubiteljska gledališka predstava, ki je v eni sezoni doživela več kot sto ponovitev. Z njo 
sta zastopala Slovenijo na festivalu jugoslovanske amaterske kulture. 

Zadnjih trideset let je Jože Krajnc režiral v sedmih različnih slovenskih amaterskih 
gledališčih: v Šmartnem ob Paki, Vrbju, Preboldu, Galiciji, Izlakah, Velenju in Rogaški 
Slatini. Z vsemi je dosegel vidne uspehe. Seveda tudi z domačim Gledališčem pod 
kozolcem, za katerega predstavo Slikar v Martinovi vasi je bil na festivalu v Pekrah leta 
2007 nagrajen za najboljšo režijo. Zdaj svoje izjemne gledališke izkušnje in znanje kot 
mentor mladinske skupine Gledališča pod kozolcem predaja novemu rodu šmarških 
ustvarjalcev. Nepogrešljiv je na proslavah in drugih prireditvah v občini pa tudi kot 
govorec na pogrebih. V zadnjem letu je poskrbel tudi za odlično zaznamovani okrogli 
obletnici: svojo je praznoval z avtorsko predstavo, častnemu občanu Jožetu Napotniku 
pa smo se ob življenjskem jubileju po Krajnčevi zaslugi poklonili s knjigo, razstavo in 
odmevno prireditvijo.
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ŽUPANOVO PRIZNANJE

Damijan Ločičnik

Za prispevek k razvoju občine in za prizadevno delo na humanitarnem področju.

Aleksander Brunšek

Za nesebično pomoč pri reševanju ob poplavi avgusta 2023.

Damijan Ločičnik je od nekdaj aktiven občan. Kar tri mandate je kot predsednik vodil 
Vaško skupnost Podgora, še daljši čas je bil član vaškega odbora. Bil je eden bolj 
zaslužnih za asfaltiranje ceste ter ureditev kanalizacije in javne razsvetljave v Podgori pa 
tudi za ureditev večnamenskega športnega prostora, ki prebivalcem Podgore omogoča 
druženje in športno udejstvovanje. 

Štiri mandate je bil član občinskega sveta. Dva mandata je bil predsednik Odbora za 
negospodarstvo in javne službe družbenih dejavnosti ter en mandat predsednik 
Odbora za gospodarstvo, varstvo okolja in gospodarske javne službe. Je dolgoletni 
član župnijskega sveta in zdaj že dva mandata tudi njegov predsednik. Prav tako je 
predsednik župnijske Karitas. Damijan Ločičnik kot prostovoljec vedno rad pomaga tudi 
s svojim strokovnim znanjem z zdravstvenega področja. 

Letošnja poletna neurja si bomo zapomnili tudi zaradi posameznikov, ki so se izkazali 
z nesebično pomočjo ljudem v stiski. Eden teh je Aleksander Brunšek. 

Tistega avgustovskega jutra, ko je narava pokazala vso svojo moč, je opazoval 
dogajanje v okolici svojega doma. Bližnje hiše je zalivala voda in ogrožala življenja 
njihovih prebivalcev. Sašo, kot mu pravijo domači in prijatelji, se je brez vsakršnega 
pomisleka odzval na klic gasilcev, ki so mu sporočili, da potrebujejo pomoč pri 
reševanju ogroženih s čolnom. To je bila tudi zanje nova in nadvse zahtevna 
preizkušnja. Sašo je izkušen ribič, ki je vedel, kje vse lahko podivjana reka skriva 
pasti in nevarnosti, zato je lahko številnim sokrajanom pa tudi njihovim hišnim 
ljubljencem pomagal na varno. Njegova požrtvovalnost in nesebična pomoč sta se 
mnogim vtisnili v spomin. Sašo je takrat, ko je bilo to najbolj potrebno, dokazal, da 
ima veliko srce. Njegova vloga pri posredovanju ob avgustovski vodni ujmi je bila 
pomembna in nepogrešljiva, hkrati pa pooseblja nešteto velikih in drobnih dejanj 
številnih prostovoljcev, ki so nam v težkih trenutkih priskočili na pomoč. Zaradi ljudi, 
kot je Sašo, je svet lepši in prijaznejši, zaradi takšnih ljudi lahko zaupamo v prihodnost. 
Iskrena hvala, Sašo! Iskrena hvala vsem, ki ne le opazujete, ampak pomagate!

Zoran Predolnik

Za velik prispevek k društvenemu življenju v občini.

Zorana Predolnika poznamo kot vsestransko aktivnega upokojenca Zokija. Vso svojo 
delovno dobo je služboval v Premogovniku Velenje, danes pa njegovo delovanje sega 
na različna področja: je športnik, gasilec, planinec, član Rdečega križa, krvodajalec. 

V planinsko društvo se je včlanil pred več kot tremi desetletji, zdaj pa je že dvanajsto 
leto njegov predsednik. Usposobljen je za markacista in za planinskega vodnika; za 
svoje delo je že prejel bronasti in srebrni častni znak Planinske zveze Slovenije. Kri je 
daroval že več kot stokrat in krvodajalec bo ostal, dokler mu bo le zdravje dopuščalo. 

Kot prostovoljec je Zoki vedno pripravljen poprijeti za najrazličnejša opravila. Tako 
sodeluje pri strežbi na veselicah, pri postavljanju in podiranju prireditvenega šotora, na 
delovnih in očiščevalnih akcijah. Prizadeva si za dobro meddruštveno sodelovanje in se 
trudi za urejenost Martinove vasi. Zoki je na voljo vedno, ko kdo potrebuje pomoč.
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ŽUPANOVO PRIZNANJE MLADIM

Edo Povše

Za velik prispevek k društvenemu življenju v občini.

Lara Podgoršek

Za izjemen šolski uspeh in vsestransko angažiranost.

Enej Hudobreznik

Za izjemen šolski uspeh.

Edo Povše je član turističnega društva od leta 1999. Dejaven je tudi v kulturnem društvu, od leta 2000 
pa odgovorno opravlja naloge cerkvenega ključarja v naši farni cerkvi. 
V turističnem društvu skrbi za premično in nepremično premoženje ter ima nemalo zaslug za 
postavitev društvene brunarice. V kulturnem domu in na drugih prizoriščih ob prireditvah skrbi za 
ozvočenje in osvetlitev ter je nasploh vedno pripravljen na sodelovanje in pomoč. Ker je skromen in 
se nikoli ne želi izpostavljati, se kdaj zdi, da njegovo delo, ki ga vedno opravlja prostovoljno ter z veliko 
odgovornostjo in obilico spoštovanja, ni dovolj opaženo.

Lara je v šolskem letu 2022/2023 zaključila šolanje na II. gimnaziji Maribor, kjer je obiskovala program 
mednarodne mature. Dosegla je 40 od 45 možnih točk in tako osvojila naziv zlata maturantka. Ker je bilo 
povprečje njenih zaključnih ocen vsa leta srednješolskega izobraževanja višje od 4,8, je prejela tudi zlati 
ključ odličnosti. Zdaj je študentka univerze v Galwayu na Irskem. V sklopu programa Global experience 
študira arheologijo, psihologijo in antiko. Pred maturo je opravila še izpit iz francoščine stopnje B1, veliko 
časa posveča tudi plesu. S svojo plesno skupino je v zadnjih treh letih osvojila več elitnih priznanj na 
različnih tekmovanjih v modernem plesu v Sloveniji, dvakrat pa 2. mesto na mednarodnem tekmovanju 
Dance Star v Poreču. Rada tudi piše in preživlja čas v naravi, od nekdaj je radovedna in rada raziskuje. 
V 2. letniku srednje šole je dobila srebrno priznanje na državnem srečanju mladih raziskovalcev za 
raziskovalno nalogo s področja geologije. Več let je bila prostovoljka pri Pekarni Magdalenske mreže v 
Mariboru ter aktivna pri Mladih za podnebno pravičnost, v Šmartnem pa je vodila mladinsko skupino 
Gledališča pod kozolcem. Sled v domačem kraju pušča tudi kot avtorica sobe pobega.

Enej je v šolskem letu 2022/2023 končal srednješolsko izobraževanje na Gimnaziji Velenje, kjer je na 
splošni maturi dosegel vse možne točke in naziv diamantni maturant. Tako se je konec septembra 
na Brdu pri Kranju udeležil sprejema, ki sta ga za najuspešnejše slovenske dijake pripravila 
predsednica Republike Slovenije dr. Nataša Pirc Musar in minister za šolstvo dr. Darjo Felda. 
Šolanje Enej nadaljuje na Fakulteti za računalništvo in informatiko Univerze v Ljubljani. Da je izbral 
pravo smer, dokazujeta tudi zlato priznanje z regijskega srečanja mladih raziskovalcev in srebrno z 
državnega. Osvojil ju je skupaj s sošolcem, s katerim sta razvila aplikacijo za digitalizacijo tutorstva 
na Šolskem centru Velenje. Razvoju programske opreme in raziskovanju novih tehnologij namenja 
tudi svoj prosti čas. Zagotovo bomo o njem in njegovih uspehih še slišali.

Zdenka Kolenc

Za velik prispevek k družabnemu in društvenemu življenju v občini.

Zdenka Kolenc je vsestransko dejavna gospa in članica številnih društev. Poznamo jo kot cerkveno 
pevko in bralko, pritrkovalko, govornico na pogrebih, aktivno krajanko Vaške skupnosti Podgora, 
nekdanjo plesalko folklorne skupine, prostovoljko Rdečega križa in Karitas, članico turističnega in 
kulturnega društva ter društva upokojencev. Že od leta 1998 je tudi članica etno ansambla Vesele 
babice, ki ga od smrti Karle Pustinek tudi vodi. Skrbi za vaje in nastope, sestavlja program in ga 
povezuje ter seveda tudi poje. Vesele babice so izdale že dve zgoščenki in dosegle prepoznavnost po 
vsej Sloveniji. Posebej ponosne so na nastopa v Cankarjevem domu in na Televiziji Slovenija. Domačini 
jih lahko slišimo na občnih zborih društev, proslavah, različnih praznovanjih in veselih dogodkih, 
letošnjo pomlad pa so nas še posebej lepo presenetile s prireditvijo ob visoki obletnici delovanja 
ansambla.
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Pomoč prizadetim zaradi poplave in plazov
Avtorica: Mojca Ževart, direktorica občinske uprave

Letošnje leto so kljub pestremu dogajanju na vseh področjih nedvomno najbolj zaznamovali neurja in poplave. Močno so 
prizadeli tudi našo občino ter veliko naših občank in občanov. Dobra stran zahtevnih preizkušenj, kakršnih smo deležni v 
tem času, je spoznanje, da v težkih trenutkih vendarle nikoli ne ostaneš sam. Ljudje se še vedno znamo odzvati in pomagati, 
ko je to potrebno. 

Ogromno požrtvovalnosti so številni posamezniki pokazali v 
času avgustovske ujme in v dneh po njej, dobrodelne prireditve 
in akcije pa se še vedno vrstijo. Dobro in prav je, da je tako, saj 
obdobje obnove in okrevanja po veliki naravni nesreči ne bo 
lahko in tudi ne kratko. 

Da bi bile različne oblike pomoči, ki so v naši lokalni skupnosti 
na voljo prizadetim in oškodovanim, čimbolj učinkovite in bi 
dosegle vse, ki so pomoči potrebni, je župan Občine Šmartno ob 
Paki Janko Kopušar imenoval Komisijo za dodeljevanje pomoči 
občankam in občanom Občine Šmartno ob Paki. Komisijo vodi 
podžupanja Marjanca Rogel Peršič, ob njej pa jo sestavljajo še 
Marija Lesnjak iz krajevne organizacije Rdečega križa Slovenije, 
Damijan Ločičnik iz Župnijske karitas Šmartno ob Paki, Gašper 
Planinc s Centra za socialno delo Savinjsko-Šaleška in Bojana 
Špegel, sekretarka Medobčinske zveze prijateljev mladine 
Velenje. 

Doslej se je komisija sestala dvakrat. Na prvi seji so člani komisije 
na predlog župana odločili, da se vsem, ki so zaradi poplave ali 
plazu utrpeli škodo in so na občino naslovili vlogo za enkratno 
izredno denarno pomoč, zaradi izrednih okoliščin nameni 
denarna pomoč, višja od zneska, ki ga predvideva občinski 
pravilnik o dodeljevanju enkratnih izrednih denarnih pomoči. 
Tako je več kot štirideset prosilcev na svoj tekoči račun že 
prejelo 930,68 evra občinske denarne pomoči. Do pomoči je bila 
upravičena ena oseba na poplavljen ali zaradi plazu poškodovan 
stanovanjski objekt, in sicer pod pogojem, da je imela na naslovu 
tega objekta prijavljeno stalno prebivališče pred 4. avgustom 
letos. 

Župan je člane komisije seznanil tudi z donacijo podjetja 
Gorenje Hisense, ki je za občanke in občane Občine Šmartno 
ob Paki namenilo pet bonov za nakup gospodinjskih aparatov v 
vrednosti 400 evrov. Komisija je na predlog Župnijske karitas in 
Rdečega križa določila pet prejemnikov te donacije. Pri izboru so 
upoštevali željo oziroma napotek donatorja, naj bonov ne dobijo 
gospodinjstva, katerih člani so zaposleni v podjetju Gorenje 
Hisense, saj so svojim zaposlenim, ki jih je prizadela ujma, 
pomagali drugače. 

Komisija za dodeljevanje pomoči občankam in občanom Občine 
Šmartno ob Paki se je na prvi seji seznanila z vso do tedaj zbrano 
finančno in materialno pomočjo ter sprejela sklep, da se vsa z 
donacijami in prostovoljnimi prispevki zbrana denarna sredstva 
namenijo v sklad za izplačila enkratnih izrednih denarnih pomoči, 
zbrana materialna sredstva prevzameta lokalni organizaciji 

Slovenske karitas in Rdečega križa, ki jih nato po skupni presoji 
dodelita najbolj potrebnim pomoči. Na svoji drugi seji je komisija 
najprej odločala o vlogah za enkratno izredno denarno pomoč 
zaradi poplave ali plazu, ki so na naslov občinske uprave prispele 
v času od prve seje. Ker je šlo v vseh primerih za upravičene 
razloge za oddajo vloge po izteku prvotno določenega roka, so 
bile vse vloge odobrene. 

V nadaljevanju je župan članom komisije podal kratko poročilo 
o drugih oblikah pomoči, ki jih je občina namenila prizadetim 
občankam in občanom. Poleg oprostitve plačila nadomestila 
za uporabo stavbnega zemljišča bo občina najbolj prizadetim 
v celoti subvencionirala tudi plačilo oskrbe z vodo za mesec 
avgust. Podžupanja je nato poročala o obisku Anite Ogulin v 
Šmartnem ob Paki. Predsednica Zveze prijateljev mladine Moste-
Polje je skupaj s predstavniki medijske hiše POP TV v okviru 
obsežne vseslovenske humanitarne akcije obdarila tudi nekaj 
šmarških družin, potrebnih pomoči. 

Člani Komisije za dodeljevanje pomoči občankam in občanom 
Občine Šmartno ob Paki so na drugi seji odločali tudi o donaciji 
Inštituta 1. oktober, ki je občini ponudil več pralnih strojev. 
Družine in posameznike, ki so jih povezali z donatorjem, so 
izbrali na predlog Rdečega križa in Karitas, saj njuni predstavniki 
najbolje poznajo dejanske razmere in stiske ljudi. 

Družine z otroki, ki potrebujejo kakršnokoli pomoč, 
se lahko vedno obrnejo na Zvezo prijateljev mladine 
Velenje. Kot je povedala sekretarka zveze Bojana 
Špegel, imajo na voljo veliko različnih možnosti, da 
vsaki družini priskočijo na pomoč tako, kot je zanjo 
najbolj ustrezno.

Občina Šmartno ob Paki je priskrbela bivalni kontejner, 
v katerem hranijo zbrano materialno pomoč. Vsi, ki bi 
vam prav prišel kakšen kos  pohištva ali  gospodinjske  
opreme,  nov  televizijski  sprejemnik ali  kaj  drugega  
–  oglasite  se v občinski upravi ali v Mladinskem centru 
Šmartno ob Paki! Dobili boste več informacij in z 
veseljem vam bomo pomagali!
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INTERVJU

Intervju z Jankom Kopušarjem, županom Občine Šmartno 
ob Paki
Avtorica: Amadeja Koren, MC Šmartno ob Paki   Fotografije: arhiv Občine Šmartno ob Paki

Letu 2023 še puščamo nekaj časa, da se v miru poslovi, a 
pri nas v Šmartnem ob Paki se pred občinskim praznikom 
začnemo ozirati nazaj in sklepati zaključke. Kako bi na kratko 
opisali vaše videnje oz. doživljanje iztekajočega se leta in 
hkrati prvega leta vašega novega mandata?

Zagotovo lahko rečem, da je to leto posebno, drugačno od 
katerega drugega. Z vidika novega mandata smo ga začeli z 
optimizmom in elanom – z novo zasedbo občinskega sveta in ob 
upoštevanju volivk in volivcev, ki so izrazili željo po spremembi 
in prehodu generacij, česar sem se tudi sam zavedal. Do 
sprememb je prišlo tudi v občinski upravi. In nenazadnje je bilo 
leto zaznamovano z neurji in poplavami, ki dogajanje v občini 
postavljajo v še eno čisto drugačno dimenzijo. 

Žal bodo precejšen grenek pečat pustile avgustovske 
poplave, pred tem še julijska neurja. Kakšno je trenutno 
stanje sanacije in kako je (in še bo) poskrbljeno za pomoč 
poplavljenim in drugim oškodovanim?

Pestro vremensko dogajanje v juliju z vetrom in točo je sklenila 
še avgustovska ujma, ki je sprožila tudi nemalo zemeljskih 
plazov. Praktično je od začetka julija vse zaznamovano s tem. 
Najnujnejša, interventna pomoč je bila nudena takoj, da 
smo kolikor toliko normalizirali življenje. Na občinski upravi 
opravljamo vse od takrat ogromno administrativnega dela, saj je 
bilo treba vso škodo popisati in vnesti v AJDO, spletno aplikacijo 
za ocenjevanje škode na kmetijskih pridelkih in za ocenjevanje 
škode na stvareh po naravnih nesrečah. Pridobili smo tudi nekaj 
denarja od države in začeli s pridobivanjem dokumentacije za 
bodoče sanacije, predvsem plazov. Zaradi zemeljskega plazu je 
morala ena družina trajno zapustiti svoj dom in nedavno so nas 
obvestili, da so našli začasno rešitev za čez zimo. Kar nekaj ljudi 
še prav tako biva pri svojcih ali drugje, predvsem tisti, katerih 
domovi se še vedno sušijo ali so v kateri drugi fazi adaptacije. 
Po naših podatkih naj bi bili v tem trenutku vsi oškodovani vsaj 
začasno preskrbljeni. A kar nas, verjamem, vse zanima, so trajne 
rešitve, o katerih na žalost še ne morem govoriti, saj čakamo na 

odločitev države. Ravno pred dnevi je vodja Službe Vlade RS za 
obnovo po poplavah in plazovih, Boštjan Šefic, povedal, da naj 
bi bila v roku dveh tednov znana tudi usoda naselja Rečica ob 
Paki, za del katerega se načrtuje preselitev. Na tem mestu bi rad 
še obvestil vse, tako oškodovane kot tudi druge, da je omenjena 
Služba Vlade RS 17. oktobra pričela z rednimi novinarskimi 
konferencami, na katerih bodo posredovali informacije o že 
opravljenem delu in prioritetnih nalogah za naprej. Tovrstne 
odločitve torej sprejema država, mi pa bomo, kot smo že do 
sedaj, postorili, kar je v naši domeni – če bo potrebno, bomo 
sprejemali prostorske akte, opremljali zemljišča s komunalnimi 
dobrinami in podobno. Z vidika finančne pomoči smo, kakor 
hitro se je dalo, zagotovili sredstva skladno z možnostmi 
občinskega proračuna in spodbujali tudi druge oblike, kot so 
sredstva Rdečega križa, Karitas in drugih dobrodelnih organizacij 
ter sredstva, zbrana na dobrodelnih prireditvah (Poznopoletni 
festival, Rečiška noč, sveta maša na Gori Oljki). Vsi prizadeti so 
bili določene pomoči deležni. Menim pa, da bo za resnejše in 
trajnejše sanacije potrebna pomoč države. 

Imate za v prihodnje kakšne načrte, ki se nanašajo na 
zagotavljanje varnosti in pripravljenosti na nujne situacije, 
kot so naravne nesreče?

Zagotovo. Če se osredotočim na poplave in plazove, bi najprej 
omenil, da bo po obljubah države naša občina pridobila 40 % 
sredstev za sanacijo ocenjene škode in skladno s tem smo že 
pristopili k pridobivanju projektne dokumentacije. Na ta način 
bomo sanirali nekaj plazov, uredili pa bomo tudi kakšno cesto. 
Celoten sanacijski program želimo realizirati v obdobju enega 
leta, in sicer na način, da bodo sanacije seveda tudi trajno 
odpravile problematiko na kritičnih mestih. Drugo področje, 
na katerem bomo morali storiti kar velik korak naprej, pa je 
naša organiziranost, katere šibkost so razkrila neurja in vodna 
ujma avgusta. Na ravni Civilne zaščite bomo morali poskrbeti za 
dodatna izobraževanja, za boljšo organiziranost, torej da ključni 
deležniki poznamo vsak svojo primarno nalogo. Nadalje bomo 
morali okrepiti stalno zalogo opreme, tako kot imamo zdaj 
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zalogo lopat, škornjev in nekaj drugega orodja, medtem ko smo 
bili na začetku avgusta »golih rok in bosi«. Nenazadnje so nujne 
tudi izboljšave na področju samega  obveščanja, informiranja, 
alarmiranja, saj ocenjujem da je kvalitetna, celovita in pravočasna 
informacija izjemnega pomena. 

Katere projekte, pomembne za razvoj občine, ste izvedli ali 
začeli v preteklem letu?

Kot prvega bi omenil nov most čez Pako, ki povezuje Lokovico 
in Veliki Vrh, zgrajen v sodelovanju z Občino Šoštanj in s 
podporo države. Namenu smo ga predali aprila, v kasnejših 
neurjih pa je zelo dobro odigral svojo vlogo. Naslednji projekt 
je seveda podhod, katerega dela bodo končana predvidoma 
konec meseca. Svoj delež smo pridodali tudi k nakupu novega 
gasilskega vozila PGD Šmartno ob Paki. V gradnji je trenutno 
oporni zid v Slatini, in sicer na območju poteka nove državne 
kolesarske povezave po lokalni cesti, pravzaprav dela na 
kolesarski povezavi tečejo vse leto. Septembra se je pričel 
postopek energetske sanacije Mladinskega centra Šmartno ob 
Paki, gradi pa se tudi optično omrežje v sklopu projekta RUNE za 
zagotavljanje hitre širokopasovno infrastrukture.

Nočno kuliso Šmartnega ob Paki že nekaj mesecev zanimivo 
osvetljuje novozgrajeno železniško postajališče s podhodom. 
Omenili ste, da bodo dela končana do konca oktobra. Kdaj 
lahko končno pričakujemo uradno otvoritev in kakšni so vaši 
načrti glede »stare« železniške postaje?

Držimo pesti, da se nisem zmotil in bo časovnica držala. Projekt 
bi lahko bil končan že meseca maja, a je prišlo predvsem zaradi 
težav pri glavnem investitorju Direkciji Republike Slovenije za 
infrastrukturo do zamikov. Roki za dokončanje so se podaljševali, 
kasneje so nedvomno vplivale tudi poplave. Podhod je velika 
pridobitev za Šmartno, pomembna za večjo varnost pešcev, še 
posebej najmlajših, na relaciji od šole in igrišča do središča kraja. 
Poleg tega bomo pridobili novo, sodobno železniško postajališče, 
hkrati so bile na novo urejene dostopne poti, in vse skupaj si 
zasluži primerno otvoritev, za katero termin še ni izbran. Sam ta 
projekt ocenjujem za resnično velik dosežek, nenazadnje gre 
za prvi, vzorčni primer na železniški progi Celje–Velenje, kljub 
temu da je zaradi zapletov nekoliko očrnjen. Prepričan sem, da 
bodo do dneva otvoritve odpravljene morebitne nepravilnosti, 
urejeni manjkajoči detajli in da bo vse delovalo brezhibno. 
Verjamem, da končni rezultat ne bo samo izboljšal varnosti, 
temveč bo tudi v zadovoljstvo občanom in drugim uporabnikom. 
Na sedanji železniški postaji bo še naprej služboval prometnik 
in še naprej bo potekalo upravljanje signalnovarnostnih naprav. 
Del stare čakalnice in nekaj drugih prostorov je bilo prav tako v 
sklopu projekta urejenih in ti bodo predani Občini, ki bo lahko 
z njimi razpolagala bodisi za lastne potrebe ali jim dala drugo 
namembnost in jim našla vsebino.

Šmartno ob Paki je od nekdaj slovelo po bogatem 
društvenem življenju. Kako ocenjujete trenutno delovanje 
društev in njihovo sodelovanje z Občino Šmartno ob Paki?

Pri mnogo društvih je še vedno moč zaznati vpliv korone in 
obdobja brez druženja, ki ga je prinesla, letos pa so nanje morda 
vplivale tudi poplave. Udeležil sem se malodane vseh občnih 
zborov in moram reči, da so društva še vedno aktivna. Kar se 
lotijo, tudi uspešno izpeljejo. Seveda bi si sam želel še tesnejšega 
povezovanja in medsebojnega sodelovanja in boljšega 
sodelovanja z mladinskim centrom, tudi z občino, glede na to, da 
bolj ali manj vse pesti enak problem.

Leto, ki se izteka, je prineslo kar nekaj skrbi in izzivov, a 
vendar – kaj je tisto, česar se boste z veseljem spominjali?

Takole bi rekel. Ta nesreča, ki nas je prizadela poleti, je med 
drugim prinesla tudi pozitivno izkušnjo. Kljub zahtevnim 
okoliščinam in težavam smo videli, kako lahko ljudje 
stopimo skupaj, da bi pomagali tistim v stiski. Odziv različnih 
posameznikov, pomoč iz vse Slovenije, reakcije tako tistih, ki so 
nudili pomoč, kot tistih, ki so jo prejeli. Sporočila in dejanja, ki so 
pokazala, da nismo sami. Kar nekaj takšnih čudovitih trenutkov je 
bilo, da so nas v najhujšem držali pokonci in nam dajali moči za 
naprej. 

Kakšno je vaše letošnje praznično sporočilo ali spodbuda za 
občanke in občane?

Če so nas neurja in poplave povezali, naj to ne usahne, naj traja. 
To izkušnjo nosimo v nas kot opomin, da smo skupaj močnejši 
in da lahko s solidarnostjo in medsebojno pomočjo premagamo 
tudi največje izzive. Sodelovanje, prijateljstvo in dobre odnose 
skušajmo uresničevati tudi pri ostalih aktivnostih skozi leto. Kajti 
to je »recept« za boljši jutri.

Vabljeni, da skupaj praznujemo naš občinski praznik in se vidimo 
v Martinovi vasi 11. novembra – na martinovo! 

INTERVJU

Sam ta projekt ocenjujem za resnično 
velik dosežek, nenazadnje gre za vzorčni 
primer na železniški progi Celje–Velenje. 
Verjamem, da končni rezultat ne bo 
samo izboljšal varnosti, temveč bo tudi 
v zadovoljstvo občanom in drugim 
uporabnikom.«

To izkušnjo nosimo v nas kot opomin, 
da smo skupaj močnejši in da lahko s 
solidarnostjo in medsebojno pomočjo 
premagamo tudi največje izzive.«
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NAŠI PODJETNIKI10

Ko zadišijo dobrote iz cekarčka
Avtorica: Kristina Suhadolnik   Fotografiji: Janja Remic – osebni arhiv

Janjo Remic peka peciva navdušuje že od malih nog. Prvo torto je spekla kar sama sebi, za svoj deseti rojstni dan. Tako je bila 
ponosna na svoj izdelek, da se ga še danes v živo spominja. Od takrat skoraj ni bilo vikenda, da ne bi spekla peciva (vsaj dveh 
ali celo treh vrst!), katerih je, hudomušno prizna, dobršni del tudi pojedla. 

Sladkosnednost pa Janji ni bila vedno naklonjena, pri tridesetih 
letih je namreč zbolela in postala alergična na veliko živil, kar je 
od nje terjalo temeljito spremembo prehrane. Ker se sladkim 
užitkom vendarle ni hotela popolnoma odreči, je situacijo 
izkoristila za raziskovanje bolj zdravih alternativ, kar odraža tudi 
njena sedanja ponudba. 

Ko strast postane služba
Na profesionalno pot peke peciva je krenila pred malo več kot 
tremi leti, posledica česar je bila ustanovitev podjetja in blagovne 
znamke Cekarček babi Janje. Pri izbiri imena so sodelovali prav 
vsi družinski člani in to kar na podlagi prakse – Janja namreč ob 
obiskih vnuke vselej razveseljuje s cekarjem sladkih dobrot – tako 
odločitev za izbiro imena sploh ni bila težka!
Kmalu po odprtju podjetja se je začelo obdobje koronavirusa. 
Janja v tem času ni mirovala, pač pa je razvijala nove recepte. 
Novosti so najprej preizkusili njeni najbližji in vsi izdelki, ki so 
prestali strogi test in si prislužili oceno pozitivno, pa so bili dani 
v prodajo strankam. Janja je začela najprej prodajati na Mestni 
tržnici Velenje, poleti v Kampu Menina, ko pa so znova zaživeli 
sejmi, pa se je pričela slednjih udeleževati kar po celi Sloveniji. 
Najprej omenimo domačo Martinovo tržnico v Šmartnem ob 
Paki (kjer bo prisotna tudi letos!), pa Gradove Kralja Matjaža v 
Črni na Koroškem, Lenartov sejem na Rečici ob Savinji, Prešernov 
sejem v Kranju, Praznik Kozjanskega jabolka v Kozjanskem parku, 
Mihaelov sejem na Blokah, Otroški festival Dan prijateljstva v 
Poljanski dolini, ipd. Janja je vesela in ponosna, da jo po različnih 
regijah obiskovalci vselej dobro sprejmejo, zlasti ob krajevnih 
praznikih, ugotavlja, so ljudje zelo dobro razpoloženi in radi 
posežejo po sladkih dobrotah iz njenega cekarčka.

Dobrote iz izbranih sestavin  
Kakšne pa so Janjine dobrote? Vedno sveže, s poudarkom na 
pecivih in piškotih brez klasične pšenične moke in namiznega 
sladkorja. Prav tako med njenimi sestavinami ne boste našli barvil 
in konzervansov. Namesto nezdrave klasike raje posega po pirini, 

proseni in ajdovi moki, za slajenje pa ji najbolje služijo kokosov 
sladkor, med in agavin sirup. Pri peki izbira zdrave maščobe, 
najraje prečiščeno maslo (ghee) in kokosovo olje.  

Njene redne pa tudi nove stranke se najbolj navdušujejo 
nad dišečimi mignon kockami in linškimi piškoti. Najmlajši 
se razveselijo »bolj zdravih« baby piškotov, malo večji otroci 
pa prisegajo na tortice na palčkah, ki so bolj znane tudi kot 
»cake popsi«. Zaradi svojih izkušenj Janja nikoli ne pozabi na 
vse, ki imajo pri prehrani različne omejitve. V njeni ponudbi se 
tako najde veliko izdelkov brez glutena, pa tistih, primernih za 
diabetike, različne alergike in tudi vegane. Rada peče po naročilu 
in po potrebi svetuje gostiteljem, ki med gosti pričakujejo osebe, 
ki iz takšnih ali drugačnih razlogov ne smejo uživati določenih 
živil. 

Peče sama, a soprog ne sme manjkati
Vse izdelke Janja vedno peče in pripravlja sama, ji je pa v veliko 
pomoč njen soprog, ki priskoči na pomoč pri prenašanju 
sladkega tovora in je hkrati njena nepogrešljiva spremljava 
na sejmih in različnih dogodkih. Njeno poslanstvo je, pravi, 
izpolnjeno ob dejstvu, da se mnoge stranke k njej rade vračajo. 
Pogosto še isti dan, kot je praksa na sejmih. Najprej se odločijo 
za en zavitek peciva ali piškotov, kar kmalu pa se vrnejo po še 
kakšen izdelek, rekoč »joj, kako je to dobro«. Če tudi vas zamikajo 
dobrote iz cekarčka babi Janje, se tako udeležite katerega izmed 
dogodkov ali pa izdelke naročite kar pri Janji neposredno. Naj bo 
sladkanje prijetno! 

CEKARČEK babi Janje, Janja Remic s.p.
Mali Vrh 7b
3327 Šmartno ob Paki

030 350 910
info@cekarcekbabijanje.si
www.cekarcekbabijanje.si
Facebook: Cekarček babi Janje

Pecivo brez pšenične moke, belega namiznega sladkorja, 
umetnih konzervansov, barvil in arom.
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PESTRO IN DRUŽABNO

7. trgatev potomke stare trte v občini Šmartno ob Paki
Avtor: Alojz Slemenšek, DV Šmartno ob Paki   Fotografija: arhiv DV Šmartno ob Paki

V sredo, 11. oktobra 2023, je Društvo vinogradnikov Šmartno ob Paki v sodelovanju z Občino Šmartno ob Paki organiziralo 7. 
trgatev potomke najstarejše vinske trte na svetu z Lenta, ki jo je občina prejela v letu 2015.

Pestra jesen v PGD Paška vas
Avtorica: Janja Kamenik, PGD Paška vas   Fotografija: arhiv PGD Paška vas

Jesen je bila v Prostovoljnem gasilskem društvu Paška vas pestra. Septembra smo se z ekipo pionirk udeležili državnega 
tekmovanja v gasilski orientaciji in dosegli odlično 3. mesto med pionirkami v državi. 

Ob tem dogodku se je zbralo lepo število obiskovalcev, ki so 
z zanimanjem spremljali, kakšen pridelek je rodila vinska trta. 
Trgatev so opravili župan Občine Šmartno ob Paki Janko Kopušar, 
podžupanja MO Velenje Darinka Mravljak in skrbnica vinske trte, 
predsednica društva vinogradnikov Mojca Praprotnik. Pridelek 
je bil za trto, ki je stara šele osem let, zelo dober, saj je rodila 

26 grozdov v skupni teži 10,00 kg. Ker je količina premajhna 
za predelavo v vino, smo se letos zopet odločili, da povabimo 
tudi vse vinogradnike, ki imajo posajeno potomko stare trte, 
da prinesejo svoj pridelek na to prireditev, da bomo lahko spet 
pridelali protokolarno vino. 

Ta pobuda je bila več kot učinkovita, saj so člani društva prinesli 
lepo količino grozdja (več kot 120 kg, vsebnost sladkorja je 
70 Oe), iz katerega bo predsednica društva Mojca Praprotnik 
pridelala vino, namenjeno za protokolarno vino občine Šmartno 
ob Paki. Šmarški  vinogradniki so pred pričetkom trgatve 
občinske potomke potrgali še 29 grozdov z dveh potomk, ki so 
jih pred petimi leti posadili v Martinovi vasi, in pridelek prinesli na 
prizorišče. 

Po končanem uradnem delu smo poizkusili vino iz kleti Žibret-
Kocuvan, iz Špančeve kleti in lanskoletno protokolarno vino 
sorte modra kavčina ter razne dobrote, ki spadajo k trgatvi in so 
jih pripravili članice in člani društva. Celotno prireditev je odlično 
povezoval »ovtar« Franc Fužir, s harmoniko pa jo je popestril Tilen 
Kumar.

Ana Drev, Zoja Šumah in Lana Kolenc ter mentor Rok Drev, še 
enkrat iskrene čestitke!

V oktobru smo tako kot številna gasilska društva izvedli mnogo 
aktivnosti v mesecu požarne varnosti. Oktober je priložnost 
za druženje na dnevu odprtih vrat, za urjenje operative na 
operativnih vajah in vsekakor smo ga dobro izkoristili.

Pred vrati pa je že november, ko naša občina praznuje. Tudi PGD 
Paška vas se pridružuje številnim čestitkam. 

Naši občini ob prazniku želimo vse dobro in obilo vsega, 
kar smo letos spoznali – da premoremo veliko: sočutja, 
sodelovanja in povezanosti. Samo skupaj in povezano nam 
bo to uspevalo. 

Z gasilskim pozdravom »NA POMOČ!«

Hitro pa se bližajo tudi zimski meseci, ko nas 
obiščejo Bibi in Gusti ter seveda Miklavž, na kar se 
že intenzivno pripravljamo. Bibi in Gusti že snujeta 
ideje ter razmišljata, kaj bi ušpičila letos. Zaradi lažje 
organizacije tudi letos sprejemamo predhodne prijave 
do 20. novembra 2023 na 031 553 561 (Janja) in 031 
672 632 (Mojca). 
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Izlet društva upokojencev v Brežice
Avtorica: Martina Omladič, DU Šmartno ob Paki   Fotografije: Konrad Steblovnik

Upokojenci smo se zopet odpravili na izlet z vlakom. Na čudovit sončen jesenski dan smo se odpeljali v Brežice, kjer smo si 
ogledali staro mestno jedro, grad z zanimivimi zbirkami ter edinstven, lepo obnovljen vodovodni stolp.

Še en izlet upokojencev, članov Društva upokojencev (DU) 
Šmartno ob Paki, z vlakom. Tokrat v Brežice. Lepa udeležba, saj 
nas je bilo kar 52. Lepšega dneva si ne bi mogli izbrati. Pravo 
nasprotje tistega izleta v Celje pred letom dni. Že zjutraj nas je na 
železniški postaji pozdravilo sonce. To je botrovalo še k boljši volji 
vseh izletnikov. Z vlakom smo se odpeljali proti Brežicam, kjer 
nas je na postaji pričakala predsednica DU Brežice, Jožica Sušin, 
nato pa smo se z avtobusom odpeljali do centra mesta. Celoten 
program ogledov je pripravil TIC Brežice, ki je poskrbel tudi za 
kvalitetno vodenje po mestu. 

Naša prva točka je bil grad Brežice. Gre za renesančni grad z 
bogato baročno notranjostjo. Grad v današnji obliki so zgradili 
sredi 16. stoletja za potrebe obrambe mesta, predvsem pred 
vpadi Turkov. Prvi zapisi gradu segajo že v 13. stoletje. V atriju 
gradu so nam pripravili dobrodošlico s pogostitvijo, ki jo je 
pripravilo Društvo kmetic Brežice. Predstavili so se z bizeljskim 
ajdovim kolačem, ki je kulinarična posebnost Bizeljskega. Narejen 
je iz ajde in skutnega nadeva, postreči pa se mora še topel. 
Zraven so nam ponudili belo vino Bizeljčan in domač sok. Kolač je 
vpisan v nesnovno kulturno dediščino. 

Sledil je ogled gradu. Kustosinja, ki nas je vodila po gradu, nam je 
predstavila najpomembnejše znamenitosti: grajsko kapelo, stalno 
razstavo štirih elementov: voda, ogenj, zemlja, zrak. Navdih za to 
razstavo so dobili iz poslikave viteške dvorane, ki predstavlja te 
štiri elemente. Višek sprehoda po gradu pa je predstavljal ogled 
viteške dvorane. Dvorana je bila poslikana okoli leta 1700, gre pa 
s svojo fresko za edinstveno poslikavo na Slovenskem v tem času. 
Dvoranski prostor je v celoti poslikan in predstavlja prvovrstno 
baročno galerijo z bogato mitološko vsebino. 

Velika zanimivost Brežic je vodovodni stolp, ki smo si ga ogledali 
po okusni malici Pr’ Šefu. Do stolpa smo se sprehodili po Ulici 
stare pravde, ki poteka od gradu do vodovodnega stolpa. Hiše 
v ulici, ki so tesno druga ob drugi, so zgrajene na nekdanjem 
mestnem obzidju. V tem delu so nekoč prebivali predvsem 
obrtniki. 

Vodovodni stolp je najbolj vidna in prepoznavna točka 
mesta. Zgrajen je bil leta 1914, visok je 46 metrov. Je okrogel, 
zaključen z osmerokotnim rezervoarjem, okrašen je s tremi 
balkoni. Lepo je obnovljen, v štirih vmesnih nadstropjih so 
predstavljene zanimivosti mestnega vodovoda iz tedanjega časa. 
Do vrha vodijo stopnice, možen pa je tudi vzpon z dvigalom.  
Po ogledu smo imeli še prosti čas za ogled ostalih zanimivosti 
Brežic in obisk prijetne kavarne z okusnimi slaščicami.

Udeleženci izleta smo se vrnili domov obogateni z novimi znanji 
in s prijetnimi vtisi. Spoznali smo, da je mesto Brežice polno 
znamenitosti in zanimivosti, ki si jih je vredno ogledati, k temu pa 
so pripomogli tudi izvrstni vodniki. Z obiski manj prepoznavnih 
turističnih mest v Sloveniji spoznavamo, da so vredna ogleda. In 
takšnih izletov si še želimo.
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Šentjanški gasilci in naši občani prijetno presenetili
Avtor: Uredništvo   Fotografija: Tatjana Podgoršek

Krajevna organizacija RK Šmartno ob Paki: plemenit odziv gasilcev in krajanov pri nudenju pomoči prizadetim v 
avgustovskih poplavah. Dobrosrčnost, pripravljenost gasilcev nima meja.

To dokazujejo vse pogosteje ob naravnih in drugih nesrečah, 
ko je sočloveku treba pomagati v stiski. Člani Prostovoljnega 
gasilskega društva Šentjanž iz Občine Sevnica pa so svojo 
dobrosrčnost še nadgradili. Predstavnicam Krajevne organizacije 
RK Šmartno ob Paki, ki deluje pod okriljem Območnega 
združenja RK Velenje, so namreč prejšnji mesec izročili 3500 evrov 
donacijskih sredstev za prizadete v poplavah v šmarški občini.

Gasilci so se odpovedali izkupičku, ansambel delu honorarja
Po besedah predsednika omenjenega prostovoljnega gasilskega 
društva Jureta Jonteza se jim je ideja o donaciji porodila, ko so 
se pod vplivom vtisov po intervenciji na poplavnem območju v 
letuški gmajni vračali domov. Takrat so razmišljali, da bi izkupiček 
od letošnje veselice raje namenili bolj pomoči potrebnim kot 
je njihovo društvo. »V letošnjem društvenem programu smo 
predvideli investicije, a menimo, da bi lahko nekatere med njimi 
počakale kakšno leto na račun prizadetih po poplavah. Ideja, 

da bi izkupiček namenili prav prizadetim v občini Šmartno ob 
Paki, pa ima svoj izvor v izbiri ansambla. Že lani smo se namreč 
odločili, da bo za dobro razpoloženje na veselici poskrbel 
ansambel Spev, katerega člani prihajajo tudi iz omenjene občine. 
Vzpostavili smo stik s Kristjanom Kolencem in se dogovorili, da 
bomo skupaj naredili nekaj dobrega in koristnega. Gasilci smo 
se odpovedali izkupičku od prireditve, člani ansambla pa delu 
honorarja.«

Denar upravičencem že nakazali
Marija Lesnjak, predsednica Krajevne organizacije RK Šmartno 
ob Paki je ob vročitvi donacije na domu Kristjana Kolenca dejala, 
da srčnost gasilcev poznajo, zelo cenijo njihovo delo, zaradi 
donacije jih še bolj. Prijetno so presenetili in zanjo se jim iskreno 
zahvaljujejo. »Zahvaljujemo pa se tudi posameznikom, predvsem 
našim občanom, ki so na Gori Oljki zbrali 1.131 evrov v korist 
naše organizacije. Sredstva nam je nakazala župnijska Karitas 
Polzela. Na transakcijskem računu naše krajevne organizacije 
se je zbralo še 1100 evrov, ki so jih prispevali posamezniki, iz 
sredstev pobrane članarine pa smo dodali še 520 evrov. Zbrana 
denarna sredstva smo že nakazali na osebne račune 25 družinam, 
ki so bile razvrščene v 1. in 2. kategorijo ogroženosti. Prizadeti 
po poplavah v tem trenutku najbolj potrebujejo denar. Svoje 
poplavljene domove so s pomočjo prostovoljcev že počistili, s 
hrano smo jih oskrbeli takoj po poplavah, prav tako s čistilnimi 
sredstvi ter boni, pri vračanju življenja v utečene tirnice pa 
potrebujejo gospodinjske aparate in drugo opremo, ki so jih 
uničile poplave, za kar si tudi mi zelo prizadevamo.«

Med nami so vedno ljudje, ki s svojimi plemenitimi dejanji 
najdejo pot do sočloveka. Kot so še dejali, se prostovoljci odbora 
RK še enkrat zahvaljujejo za denarne prispevke in pomoč 
prizadetim občanom. 

Upokojenci v mobilni učilnici
Avtor: Konrad Steblovnik, DU Šmartno ob Paki   Fotografija: arhiv DU Šmartno ob Paki

V ponedeljek, 19. septembra 2023, smo v DU Šmartno ob Paki uspešno 
zaključili delavnico Usposabljanje za starejše z mobilno enoto. 

Delavnico smo organizirali pod šotorom pri MC Šmartno ob Paki v prijetnem 
toplem jesenskem vremenu.

Izvedel jo je predstavnik Mobilne učilnice SIMBIOZA, Gorazd Garafol. Delavnica 
je trajala štiri ure in je potekala v dveh stopnjah: začetniški in nadaljevalni tečaj. 
V drugem delu smo se spoznali z Viberjem. Vsaka stopnja je trajala dve uri. Vseh 
udeležencev nas je bilo 16. Po štirih urah dela smo zelo zadovoljni z vsebino in 
naučenim prejeli tudi dokazila o udeležbi.

Zahvaljujemo se MC, da smo lahko organizirali tečaj pod šotorom!
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Slavnostna akademija Čebelarske zveze Slovenije
Avtorica: Nika Drev, ČD Šmartno ob Paki   Fotografija: arhiv ČD Šmartno ob Paki

V soboto, 30. septembra, se je več kot 1200 čebelark in čebelarjev iz vse Slovenije zbralo v Gallusovi dvorani Cankarjevega 
doma na slavnostni akademiji Čebelarske zveze Slovenije.

Z njo smo se poklonili visokim jubilejem, ki jih za čebelarje 
piše letošnje leto: 150 let organiziranega čebelarstva, 20 let 
Apimondie Ljubljana 2003, 250-letnica smrti Antona Janše in 
začetek delovanja Čebelarske šole Antona Janše.

Množico je nagovorila dr. Nataša Pirc Musar, predsednica 
Republike Slovenije, prav tako pa so z govori pozdravili Jeff 
Pettis, predsednik Apimondie, Vesna Vodopivec, pomočnica 
uprave NLB d.d. in Boštjan Noč, predsednik Čebelarske zveze 
Slovenije. Slednji je spomnil na vse izjemno pomembne dosežke, 
ki jih je slovensko čebelarstvo že doseglo v času organiziranega 
delovanja. Obenem je opozoril še na visoko kakovost medu 
slovenskega porekla. Zahvalil se je tudi številnim generacijam 
slovenskih čebelarjev, ki so zaslužne za to, da je slovensko 
čebelarstvo v svetovnem vrhu. 
 
Celoten program je obogatilo veliko število praporščakov, 
Moški komorni pevski zbor Čebelarske zveze Slovenije in Pihalni 
orkester Svea Zagorje. Pridružili sta se še Helena Blagne ter 
glasbena skupina Fehtarji. Kot posebni gost je nastopil Sašo 
Avsenik. Dogodek sta povezovala Boštjan Romih in Barbara Dimc. 
Ob koncu prireditve je predsednik Čebelarske zveze Slovenije dr. 
Nataši Pirc Musar v dar izročil čebelnjak.

Praznovanje je bilo zares nekaj posebnega in je v vseh nas pustilo 
velik pečat.

Gluhi in naglušni nastopili s folklorno skupino Oljka
Avtor: Tomaž Lesnjak, FS Oljka   Fotografija: arhiv FS Oljka 

V soboto, 30. septembra 2023, je FS Oljka ob dnevu gluhih in praznovanju 60 let delovanja Medobčinskega društva gluhih in 
naglušnih Velenje pripravila skupen nastop s člani tega društva.

Že v letu 2022 je do nas prišel predsednik Medobčinskega 
društva gluhih in naglušnih Velenje g. Franc Forštner z idejo, da 
bi člani Folklorne skupine Oljka z njihovimi člani pripravili skupen 
nastop ob praznovanju 60 let delovanja njihovega društva. 

Ker smo vedno pripravljeni sprejeti nove izzive, smo se dogovorili 
za sodelovanje. V marcu smo se prvič srečali. Poleg naših članov 
so se iz društva gluhih vaj udeležili godec Sandi, plesalke Nina, 
Zala, Elvira, Irena in Marija ter plesalec Bojan. Vsi imajo bolj ali 
manj prizadet sluh.

Kljub moji bojazni na začetku, da bo zaradi njihovih omejitev 
pripraviti dober nastop zelo težko, so me že na prvih vajah 
prepričali v nasprotno. Imajo zelo dober občutek za ritem in hitro 
se naučijo potrebnih korakov. Zaradi lažjega dela sem plesni par 
sestavil iz enega našega člana ter enega njihovega. Še posebej 
prijetno me je presenetil harmonikaš Sandi Klakočer, ki je tudi iz 
Šmartnega, saj je ob pomoči našega godca Žige hitro osvojil vse 
melodije in jih odigral tudi povsem samostojno.

V naslednjih tednih smo pridno vadili in do poletnih počitnic 
pripravili program, ki smo ga v septembru še izpilili in bili do 
prireditve pripravljeni. Nastop je uspel v popolnosti in člani 
Velenjskega društva so lahko ponosni nase, saj jim je uspelo 
dokazati, da njihova omejitev ni razlog, da se zaprejo pred 
svetom. Z delom lahko dosežejo skoraj vse, le pogum je treba 
pokazati.

Na koncu se moram tudi sam zahvaliti mojim folklornikom in 
pa seveda vodstvu in članom Medobčinskega društva gluhih 
in naglušnih Velenje, ki so mi zaupali pri vodenju in pripravi 
programa. 
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Kožuhanje koruze
Avtor: KD Gorenje   Fotografija: KD Gorenje

Ličkanje ali kožuhanje koruze, kot se temu opravilu reče v naših krajih, je bilo tisti kmečki običaj, ki je na kmetijah krajšal 
oziroma popestril jesenske večere.

Leti, leti že 70 let
Avtorica: Maja Praprotnik, Knjižnica Šmartno ob Paki   Fotografija: arhiv Knjižnice Velenje   
Vir: spletna stran Mladinska knjiga: www.mladinska-knjiga.si

»Danes je marsikaj drugače, a še vedno verjamemo v moč prave, dobre besede in trdno vemo, da knjiga ne bo umrla, dokler 
bodo živeli ljudje. Vsemu navkljub!«
– Kristina Brenkova ob 50. obletnici zbirke Čebelica

Odkar delo že na njivi opravijo stroji, ta čar izginja in marsikdo ne 
ve, kaj to je. Zato je prav, da kožuhanja ne pozabimo.

V soboto, 7. oktobra, so se pri Zasvinškovih v Skornem pod 
kozolcem toplarjem okrog velikega dolgega kupa koruze zbrali 
domači, sorodniki, prijatelji in sosedje. Sprva so sedeli bolj vsak 
k sebi, ličkali, vezali koruzne storže v pare in jih obešali v štant. 
Iz ure v uro je bil kup manjši, pridni delavci pa zgovorni in 
veseli vedno bolj skupaj, ker se je kup vztrajno manjšal. Za likof 
so domači pod kozolec zapeljali voz, pokrit s starimi lanenimi 
hodnimi prti in bogato obložen z odlično kmečko malico, ki jo je 
pripravila gospodinja Tatjana.

Delo opravljeno, druženje prijetno, malica kot se šika. Vsi 
zadovoljni. Rdeča koruza in kostanj sta letos zatajila, ampak 
naslednje leto … Da bi le še večkrat bilo tako!

Čebelica je najstarejša slovenska knjižna zbirka, ki pri založbi 
Mladinska knjiga izhaja že od leta 1953. Njena prva urednica je 
bila Kristina Brenkova, ki je zbirki izbrala tudi ime. Leta 1974 je 
vajeti prevzel Niko Grafenauer, ki jo je urejal do leta 1995, ko jo 
je za eno leto prevzela urednica Marjanca Mihelič. Od leta 1997 
do leta 2012 je bil njen urednik Andrej Ilc, zdaj pa nad zbirko bdi 
urednica Irena Matko Lukan. Do danes je v zbirki Čebelica izšlo 
že preko 478 naslovov. Zbirka prinaša bogato ilustrirane izvirne 
in prevodne pravljice, zgodbice, pesmice, uganke … Ker gre za 
krajša besedila, je zelo primerna za začetniške bralce.

Pred 70 leti je v legendarni knjižni zbirki Čebelica, najstarejši 
slikaniški zbirki pri nas, izšla Rdeča kapica bratov Grimm v 
prevodu Frana Albrehta. Na velikih belih kamnitih ploščah jo 
je imenitno upodobila Marlenka Stupica. Od leta 1953 se je 
Čebelica vsebinsko in oblikovno spreminjala, a ostala namenjena 
otrokom v začetnem bralnem obdobju. Svojo podobo so čebelice 
spreminjale tudi glede na finančno stanje založbe, tako so bile 
kdaj črno-bele, drugič barvne, včasih tiskane na boljšem, drugič 
na slabšem papirju. A ne glede na to, ali je bila vezava mehka ali 
trda, jim je uspelo kljubovati zobu časa. Mnoga velika pisateljska 
in ilustratorska peresa pri nas so svojo ustvarjalno pot začela prav 
s čebelico.

Vabljeni v knjižnico po svojo Čebelico.

»To so čebelice in Čebelice. Prve čebelice, tiste z majhno 
začetnico zapisane, nabirajo med. Druge čebelice, tiste, 
ki so zapisane z veliko začetnico, vam pripovedujejo 
pravljice, kajti to so majhne knjige. Vsi jih poznate. 
Čebelic je veliko in pravljic je veliko.« 
– Ela Peroci ob izidu 100. knjige iz zbirke Čebelica
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Z malce zamude zaradi nepredvidenih okoliščin v prvi polovici 
leta smo v Kulturnem društvu Šmartno ob Paki uspešno izvedli 
redni občni zbor v petek, 13. oktobra. Za uvod smo pripravili 
kratek kulturni program, v katerem so sodelovali člani mešanega 
pevskega zbora, članici Literarne sekcije Potke, Janja Grubelnik in 
Sonja Juvan, ter člani Folklorne skupine Oljka, ki so tokrat gostili 
prav posebne goste (plesalke) iz Medobčinskega društva gluhih 
in naglušnih Velenje. Nastop je bil s strani vseh udeležencev 
občnega zbora zelo dobro in toplo sprejet. 

V nadaljevanju je predsednik društva, Tomaž Potočnik, predstavil 
poročilo dela za leto 2022. Izpostavil je projekt »Ustvarjajmo 
kultur(n)o«, ki smo ga pripravili 3. junija, pri tem pa so sodelovale 
vse aktivno delujoče sekcije društva ter Mladinski pevski zbor 
OŠ bratov Letonja. Ponosni smo tudi na lani novoustanovljeno 
mladinsko skupino Gledališča pod kozolcem, ki z delom pridno 
nadaljuje tudi v letošnjem letu. Iz poročila je bilo razbrati, da tudi 
vse ostale sekcije pridno in vztrajno delujejo na svojem področju. 

Po planu za leto 2023 je bilo kar nekaj dela že opravljenega v prvi 
polovici leta. Omenjena sta bila dva večja projekta; praznovanje 
20. obletnice skupine Vesele babice z Zdravkom, ki je napolnila 
dvorano 15. januarja 2023, ter 10. obletnica delovanja Literarne 
sekcije Potke, ki je svoj jubilej obeležila 25. marca 2023. V mesecu 
maju se je mladinska skupina GPK predstavila z novo igro »Biti 
ali ne biti«, ki jo je po Shakespearovi drami Hamlet priredila 
in režirala Lara Podgoršek. V novi sezoni mladinska skupina 
pripravlja novo predstavo, ponovno pa je zaživela starejša 
skupina GPK in v začetku naslednjega leta načrtuje premiero 
nove igre V. Möderndorferja »Obiski« z režiserko Andrejo 
Konovšek.

V prihodnjem mesecu, 17. novembra, nas čaka še en večji projekt, 
saj 25 let delovanja praznuje mešani pevski zbor, v začetku 
naslednjega leta, februarja 2024, pa 65 let delovanja beleži 
Moški pevski zbor Franc Klančnik. Pri tem projektu bo s pripravo 
razstave sodelovala tudi likovna sekcija, ki jo od lanskega leta 
vodi Polona Goršek.

Veseli smo za vsako aktivnost, ki jo opravijo naši člani, in za 
podporo Občine in mladinskega centra pri obnovi naših 
prostorov. Zavedamo se, da časi kulturi niso naklonjeni, a da 
bo društvo delovalo le s skupnim sodelovanjem, s primerno 
komunikacijo in veliko dobre volje. Ob tej priložnosti se 
za podporo zahvaljujemo tudi našim domačim in vsem, ki 
obiskujete naše prireditve. Veselimo se vašega obiska tudi v 
prihodnje.

Vsem občanom in občankam iskreno čestitamo za občinski 
praznik. 

Občni zbor Kulturnega društva Šmartno ob Paki
Avtorica: Mateja Potočnik, KD Šmartno ob Paki   Fotografija: Matej Koren

V soboto, 30. septembra, se je več kot 1200 čebelark in čebelarjev iz vse Slovenije zbralo v Gallusovi dvorani Cankarjevega 
doma na slavnostni akademiji Čebelarske zveze Slovenije.

Novice odbora invalidov občine Šmartno ob Paki
Avtor: Stanislav Majhen, OI občine Šmartno ob Paki

V življenju moraš imeti želje. Tiste, zaradi katerih je vredno živeti. S tem sloganom počasi zaključujemo leto 2023.

Približuje se občinski praznik in invalidi v občini Šmartno ob 
Paki smo 1. oktobra organizirali naše tradicionalno srečanje v 
mladinskem centru. Za trenutek smo pozabili skrbi, razveseljeval 
pa nas je Duo Šibanc, ki se je z veseljem odzval vabilu. Ob tem 
se zahvaljujemo predvsem Občini Šmartno ob Paki, županu, 
donatorjem in turističnemu društvu, ki nas je presenetilo s 
sladkimi dobrotami. To oktobrsko srečanje je največje druženje, 
ki ga organizira naš odbor. Bilo nas je 65 članov in članic, ki jim ni 
bilo žal, da so se tega dogodka udeležili.    

Poslanstvo odbora je skrb za invalide in njihovo vključenost 
v družbo. Pomagamo jim  po svojih močeh in s pomočjo 
Medobčinskega društva invalidov Šaleške doline. Našim članom 

in članicam smo ob avgustovskih poplavah priskočili na pomoč 
z darilnimi boni trgovine Mercator, da smo jim vsaj malo oblažili 
bolečino. Na našo pobudo pa jim bodo pomagali tudi na 
medobčinskem društvu.

Za nami je naporno leto, a bomo s skupnimi močni vstopili 
v novo leto še bolj močni in s prepričanjem, da je z vero in 
pogumom mogoče doseči marsikaj. Še naprej bomo delali 
kot prostovoljci, kar nam je v veliko veselje, saj so največje 
zadovoljstvo za opravljeno delo zadovoljni in nasmejani obrazi 
ter iskrena zahvala za trud.
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Varnost starejših v prometu
Avtor: Konrad Steblovnik, DU Šmartno ob Paki   Fotografija: arhiv DU Šmartno ob Paki

Na pobudo predsednice Komisije za tehnično kulturo pri ŠPZDU Velenje je Društvo upokojencev Šmartno ob Paki v sredo, 
20. septembra 2023, v dvorani Marof MC Šmartno ob Paki uspešno organiziralo delavnico Varnost starejših v prometu. 

Jesenska starodobniška vožnja
Avtor: Emil Šterbenk, AMD Društvo ljudske tehnike   Fotografija: S. Šket

Bistvo združevanja podobno mislečih posameznikov je druženje in tega se v AMD Društvu ljudske tehnike zavedamo in 
držimo. Zato smo ob približevanju konca sezone organizirali jesensko vožnjo. 

Z udeležbo na delavnici smo lahko zelo zadovoljni, saj se nas je 
zbralo 35 udeležencev. Delavnico je organizacijsko in finančno 
podprla Občina Šmartno ob Paki in njen Svet za preventivo in 
vzgojo v cestnem prometu. Finančno podporo smo prejeli tudi 
od ŠPZDU Velenje. Kot gostje so se je udeležili župan Občine 
Šmartno ob Paki Janko Kopušar, predsednik ŠPZDU Franc 
Vedenik in predsednica Komisije za tehnično kulturo pri ŠPZDU 
Velenje Anica Drev.

Poslušali smo dve zelo zanimivi predavanji s področja prometne 
varnosti. Delavnico je pričel predstavnik velenjske policijske 
postaje Aleš Medved, ki je zelo neposredno predstavil 
prometno varnost na naših cestah; vzroke prometnih nezgod; 
pravilno odzivanje udeležencev prometni nezgod; obnašanje 

udeležencev v primeru, ko nas ustavi policija; najbolj pogoste 
vzroke prometnih nesreč – alkoholiziranost in previsoka hitrost. 

Predstavnik Agencije za varnost prometa Republike Slovenije 
(AVP RS) Rado Jeromel je imel obsežno predavanje o osnovnih 
izhodiščih nacionalnega programa varnosti cestnega prometa; 
o novih prometnih znakih; o novostih v nacionalnem programu 
in o temeljnih načelih za večjo varnost v prometu; o tem kako 
lahko sami poskrbimo za našo večjo varnost. Vizualno in zvočno 
je na zanimiv način prikazal veliko število prometnih situacij in jih 
komentiral.

Obe predavanji sta potekali interaktivno. Udeleženci so postavili 
veliko število vprašanj in dobili nanje kompetentne odgovore. 
Ob koncu smo izžrebali enega udeleženca, ki se bo lahko udeležil 
testa varne vožnje na poligonu pri Vranskem.

Na spletni strani DU Šmartno ob Paki: https://drustva.
posrcumlad.si/smartno-ob-paki si lahko s klikom na povezavo 
VOZIMO PAMETNO ogledamo nekaj zanimivih filmov AVP RS o 
varnosti v prometu. 

Nismo šli daleč, saj smo se ustavili ob velenjski Visti in se nanjo 
povzpeli. Potem smo se odpeljali še do drugega Šaleškega jezera 
– Družmirskega in se na njegovem zahodnem bregu odžejali 
v Ribiški koči ter se malo sprehodili. Na koncu smo se ustavili 
pri našemu mlademu članu Marku Juvanu, ki nas je povabil v 
zidanico ter se tam podprli z odličnim golažem. Ker ni dolgo, 
kar so bile poplave, je vožnja imela še dobrodelno noto za naše 
člane, ki jim je voda prizadejala škodo.  

Drugače vsebine tečejo po ustaljenih tirnicah. Vsak prvi torek v 
mesecu se dobimo na sestanku, ki ga vedno malo podaljšamo, 
saj si imamo veliko povedati. Tudi članom, ki praznujejo okrogle 
jubileje gremo voščit, nazadnje smo bili pri Emilu Pocajtu, ki 
je dopolnil 60 let (na deset let podlage). Čaka nas še kostanjev 
piknik, s katerim zaključimo sezono. Pripravljamo zdaj že 
tradicionalno jesensko strokovno ekskurzijo in zbiramo materiale 
za koledar. Skratka, peljemo naprej.  
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S Čuki poskočno v poznopoletno dogajanje
Avtorica: Andreja Urnaut, MC Šmartno ob Paki   Fotografija: Lumi Lumi

Da je slovo od poletja vsaj malce lažje, že tradicionalno poskrbimo v Mladinskem centru Šmartno ob Paki z raznolikimi, 
kakovostnimi dogodki Poznopoletnega festivala. Kljub odpovedi zadnjega festivalskega koncerta, smo z nekaj dodatne 
srčne poletne topline obiskovalcem popestrili tri petkove septembrske večere.

Najslabše je, da ne storimo nič
Avtorici: Diana Podgoršek in Amadeja Koren   Fotografija: arhiv MC Šmartno ob Paki

16. oktobra obeležujemo svetovni dan oživljanja. Dnevu, ko poteka največja promocija znanja in učenja oživljanja na svetovni 
ravni, smo se pridružili tudi v MC Šmartno ob Paki.

Saj smo vedeli, da bo izjemno, in kako je šele bilo! Seveda 
na otvoritvi Poznopoletnega festivala, ki smo ga letos prvič 
popestrili s poznopoletno tržnico, na kateri so sodelujoči 
ponujali obiskovalcem raznolike izdelke. Pod kozolcem so člani 
Turističnega društva Šmartno ob Paki, Kluba 81 in taborniki 
rodu Hudi potok na koštiljadi poskrbeli za vsa lačna usta, 
zbrana sredstva od prodane hrane pa dobrodelno namenili 
prizadetim v avgustovskih poplavah. Tudi vsa sredstva, zbrana 
na dobrodelnem srečelovu smo podarili najbolj ogroženim 
v poplavah. Najmlajši so se razživeli na napihljivem gradu ob 
kozolcu, predvsem pa v dolgi vrsti navdušeno čakali na poslikavo 
obraza. In ko so oder zavzeli simpatični člani Čukov, smo z njimi 
peli, plesali in se zabavali vsi obiskovalci v polnem prireditvenem 
šotoru. Preplavila nas je tako izjemna energija, da Čuki kar niso in 
niso mogli zaključiti in oditi z odra. No, takšna doživetja omilijo 
skrbi in ponovno pokličejo sproščen nasmešek na obraz …

Drugi dogodek PPF je na oder »poklical« karizmatične odlične 
glasbenike zasedbe Batista Cadillac. Fantje so, z odlično 
spremljevalno pevko, dvigovali temperaturo pod šotorom ter 
večino obiskovalcev pripravili do spontanega poplesavanja in 
navdušenega aplavdiranja. Večer je bil resnično prava glasbena 
poslastica našega festivala.

Ker Poznopoletni festival ni le skupek glasbenih dogodkov, 
nas je v tretjem festivalskem večeru s svojo monokomedijo 

Moje kulturno življenje popeljal skozi svoja zanimiva življenjska 
obdobja naš domačin, vsestranski voditelj, predvsem pa izjemen 
človek, Jože Krajnc. V dvorani kulturnega doma smo čustveno 
zaključili njegovo predstavo z ubranim petjem O, Šmartno moje.

In ker se včasih vse, na žalost, ne izide po načrtih, smo bili 
primorani močno želeni koncert Hamo&Tribute2Love, naš zadnji 
letošnji festivalski dogodek, odpovedati zaradi tehničnih težav. 
Navkljub vsemu ostaja v nas plamen doživetega, ki nas bo 
prijetno grel v prihajajočih hladnejših dneh.

V sklopu vseslovenske akcije Slovenija oživlja! se je pred, po 
ali na sam dan oživljanja odvilo preko 100 delavnic temeljnih 
postopkov oživljanja in ena izmed njih je bila 11. oktobra tudi v 
dvorani Marof. Po krajšem teoretičnem uvodu je bistvo vsake 
tovrstne delavnice praktični poskus, ki ga izvajamo na lutkah 
za oživljanje, tako odraslega kot tudi dojenčka, in z učnim AED. 
Ob tem vedno znova osvežimo poznavanje lokacij AED v občini 
in izmenjamo vprašanja in izkušnje. Tudi v prihodnje bomo 
ozaveščali in organizirali delavnice TPO – temeljnih postopkov 
oživljanja in že danes vas vabimo, da se nam pridružite. Zakaj?

Udeležba na obnovitvenih delavnicah temeljnih postopkov 
oživljanja je eno redkih povsem nesebičnih dejanj, ker lahko 
z znanjem o oživljanju pomagamo samo drugim. Ljudje sicer 
po naravi radi pomagamo, smo pa največkrat pri tem omejeni 
s svojim strahom. In ravno s strahom se na teh delavnicah 
spopadamo – strah pred pristopom k neznancu, strah pred 
neznanjem izvajanja TPO, strah pred uporabo elektrike na 
človeku. Z razlago, nazornimi prikazi in vajo skupaj postajamo 

suverenejši pri odločitvi, da bomo pomagali, ko bo to potrebno. 
In če na delavnicah večkrat poudarimo, kako pomembno je, 
da pristopimo pravočasno in pričnemo pomagati ter s tem 
omogočimo čim boljši možen izhod iz situacije za prizadeto 
osebo, mora biti odločitev o tem, da pomagamo, sklenjena veliko 
prej, ravnanje v situaciji pa refleks. Če se aktivno dela na krepitvi 
mreže AED enot, moramo resno pristopiti tudi h krepitvi mreže 
znalcev nudenja pomoči.
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Nevarnosti prekomerne uporabe zaslonov v predšolskem 
obdobju
Avtorica: Taja Steblovnik, Vrtec Bambi

Zasloni nas spremljajo na vsakem koraku našega življenja, uporabljamo jih v službi, doma in za zabavo. V sodobnem svetu 
smo priča nenehni rasti digitalne tehnologije, ki vključuje uporabo pametnih telefonov, tablic, televizije in računalnikov. 
Časa, ki ga preživimo za zasloni, pogosto ne merimo, uporaba pa dnevno v povprečju znaša kar 13 ur in se je v zadnjih letih 
izjemno povečala.

Ob tem smo premalo pozorni, koliko so zaslonom izpostavljeni 
otroci. Vse več družin se srečuje z izzivom, kako omejiti 
prekomerno uporabo zaslonov pri otrocih. Čeprav se zdi, 
da so te naprave lahko koristne za izobraževanje in zabavo, 
obstajajo tudi pomembne nevarnosti, povezane s prekomerno 
izpostavljenostjo zaslonom v obdobju razvoja predšolskega 
otroka.

1.  Motnje spanja: Eden od glavnih problemov, povezanih s 
prekomerno uporabo zaslonov, je motnja spanja. Raziskave so 
pokazale, da izpostavljenost svetlobi zaslonov, še posebej pred 
spanjem, zavira proizvodnjo melatonina, hormona, ki uravnava 
spanje. To lahko privede do težav s spanjem pri otrocih in celo do 
kroničnih težav s spanjem v prihodnosti.

2.  Upočasnjen razvoj govora in jezika: Predšolska leta so 
ključna za razvoj govora in jezika. Prekomerna uporaba zaslonov 
lahko zmanjša čas, ki ga otrok preživi v komunikaciji s starši in s 
sovrstniki. To lahko vodi do težav pri razvoju govornih veščin, 
razvoju poslušanja in razvoju socialne interakcije.

3.  Omejen fizični razvoj: Preveč časa pred zasloni lahko vodi v 
sedeč način življenja, otrok v predšolskem obdobju pa primarno 
potrebuje gibanje, saj je njegov gibalni razvoj v tem obdobju 
najbolj intenziven. S pomanjkanjem gibanja ogrozimo ustrezen 
razvoj mišic, ravnotežja in koordinacije.

4. Težave s pozornostjo in koncentracijo:  Raziskave so 
pokazale povezavo med prekomerno uporabo zaslonov in 
težavami s pozornostjo in koncentracijo. Otroci, ki preživijo veliko 
časa pred zasloni, imajo večjo verjetnost, da bodo razvili težave, 
kot je pomanjkanje pozornosti (ADHD).

5. Vpliv na socialno-emocionalni razvoj: Interakcija z 
resničnimi ljudmi in igra sta ključna za razvoj socialnih in 
emocionalnih veščin. Prekomerna uporaba zaslonov lahko 
zmanjša čas, ki ga otrok preživi v medosebnih odnosih, kar 
pomembno vpliva na razvoj empatije, socialnih veščin in 
sposobnosti reševanja konfliktov.

6. Tveganje za zasvojenost: Otroci so bolj dovzetni za 
zasvojenost s tehnologijo, saj se njihovi možgani v predšolskem 
obdobju najbolj intenzivno razvijajo. Prekomerna uporaba 
zaslonov v predšolskem obdobju lahko vodi v težave s 
samokontrolo in obsedenostjo s tehnologijo.

Da bi se izognili tem nevarnostim, je pomembno, da starši 
postavijo jasna pravila glede uporabe zaslonov in zagotovijo 
uravnoteženost med časom pred zasloni in drugimi dejavnostmi, 
kot so igra na prostem, branje in ustvarjalne dejavnosti. Prav tako 
je ključno, da starši sami dajejo dober zgled in se aktivno vključijo 
v otrokovo življenje, spodbujajo komunikacijo in razvoj drugih 
veščin. Starši se morajo zavedati, da telefon, tablica, računalnik ali 

Taborniške urice so nazaj!
Avtor: Vita Kopušar, DT rod Hudi potok Šmartno ob Paki   Fotografija: arhiv društva

Začetek novega šolskega in s tem taborniškega leta smo izkoristili za vpis novih članov, 
začenjajo pa se tudi že prve akcije. Pestro taborniško leto bo! 

Novo šolsko leto se je počasi prevešalo v drugi mesec, ko smo se na prvem srečanju dobili 
najprej vodniki, nato pa tudi vsi ostali taborniki rodu Hudi potok. Na prvih uricah, ki so 
potekale 29. septembra, smo se razveselili kar nekaj novih članov. Razvrstili smo se v vode in 
se spoznali z vodniki, nato pa smo si pripravili čoko banane in jih spekli na tabornem ognju. 
Druženje ob tabornem ognju pa seveda ni pravo brez rim šim šima, ki ga nekateri že dobro 
poznajo, nekateri pa so plesali prvič, a definitivno ne zadnjič!
Kmalu nas čakajo nove dogodivščine, MČ dan, čajanka, kjer bomo podelili rutice novim 
članom, spomladovanje in različna tekmovanja, na uricah pa bomo tekom leta pridobivali 
znanje in nove veščine.
Letos bomo spet, tako kot že nekaj let prej, izvajali tudi orientacijsko ligo za grče – ORLI, kjer 
lahko bivši taborniki ali netaborniki, starejši od 25 let, ki bi radi aktivno preživljali prosti čas, 
pridobite in nadgradite svoja znanja o lokostrelstvu, orientaciji, preživetju v naravi, vozlih 
in drugih veščinah. Srečanja bodo potekala enkrat mesečno na OŠ bratov Letonja ter v 
mladinskem centru in okolici. Če bi se nam pridružil tudi ti, nas kontaktiraj na hudi.potok@
gmail.com.
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televizija niso varuške niti igrače. Prepogosto srečujemo otroke v 
vozičku ali avtomobilskem sedežu, ki gledajo v telefon ali tablico. 
Vse to le zato, da so »mirni«, vendar njihovi možgani niso mirni, 
deležni so prekomernih dražljajev, ki povzročajo neželene učinke 
navedene zgoraj. 

V predšolskem obdobju absolutno odsvetujem vsakršno uporabo 
zaslonov. Do otrokovega tretjega leta starosti naj se otrok sploh 
ne izpostavlja ekranom, po tretjem letu starosti pa lahko otrok 
pogleda eno kvalitetno, izobraževalno risanko na dan. Priporočila 
glede uporabe zaslonov pri otrocih se razlikujejo glede na 
strokovnjake in organizacije za pediatrijo. Vendar pa večina 
strokovnjakov in zdravstvenih organizacij priporoča omejitev 
uporabe zaslonov za otroke te starosti. Spodaj so nekatera 
splošna priporočila:

• 0–2 leti: do dopolnjenega drugega leta starosti naj otrok ne bo 
izpostavljen zaslonom.
• 2–5 let: v starosti od 2 do 5 let naj se uporaba zaslonov časovno 
omeji na manj kot eno uro na dan v navzočnosti staršev, pri 
čemer naj bo čas uporabe sorazmeren starosti.
• 6–9 let: v starosti od 6 do 9 let naj bo čas uporabe zaslonov v 
prostem času omejen na povprečno največ eno uro na dan.
• 10–12 let: pri otrocih, starih od 10 do 12 let, naj bo čas uporabe 
zaslonov v prostem času omejen na povprečno največ eno uro in 
pol na dan.
• 13–18 let: v starosti od 13 do 18 let naj starši čas uporabe 
zaslonov v prostem času omejijo na največ dve uri na dan.

Če pri svojem otroku opazite naslednje simptome, je treba 
nemudoma ukrepati:
1. Obsedenost z zasloni: Otrok nenehno sprašuje o gledanju 
televizije, igranju videoiger ali uporabi drugih elektronskih 
naprav.

2. Povečana potreba po času pred zasloni: Otrok zahteva več 
časa pred zaslonom in postane nemiren ali razdražljiv, če mu tega 
časa ne dovolite.

3. Zanemarjanje drugih dejavnosti: Zasvojeni otrok lahko 

zanemarja druge pomembne dejavnosti, kot so igra na prostem, 
druženje s prijatelji ali šolske naloge.

4. Težave s spanjem: Zasvojeni otroci lahko doživljajo težave s 
spanjem, saj uporabljajo naprave pozno zvečer ali celo ponoči.

5. Izolacija in osamljenost: Otrok se umakne od družinskih 
in prijateljskih interakcij ter se namesto tega raje zapira v svet 
zaslonov.

6. Težave s pozornostjo in vedenjem: Prekomerna 
izpostavljenost zaslonom lahko vpliva na otrokovo pozornost, kar 
se lahko odraža v težavah v šoli ali pri opravljanju nalog.

7. Fizični simptomi: Dolgotrajna uporaba zaslonov lahko 
povzroči tudi fizične težave, kot so težave s težo, bolečine v vratu 
in hrbtu ter težave z vidom.

8. Negativno čustveno stanje: Otrok lahko postane razdražljiv, 
zaskrbljen ali celo agresiven, ko mu omejite dostop do zaslonov.

Če opazite katerega od teh znakov pri svojem otroku, je 
pomembno, da sprejmete ukrepe za zmanjšanje uporabe 
zaslonov in ponudite alternativne dejavnosti, ki spodbujajo zdrav 
razvoj. Starši lahko tudi poiščejo strokovno pomoč in nasvete pri 
pediatru ali pri številnih organizacijah, ki pomagajo staršem pri 
prepoznavanju in diagnosticiranju ter odpravljanju težav zaradi 
prekomerne uporabe zaslonov.

Dragi starši, predšolsko obdobje je neprecenljivo 
obdobje otrokovega intenzivnega razvoja na vseh 
področjih. Postavljeni temelji so osnova za nadaljnje 
izobraževanje. Zamujenih priložnosti za maksimalne 
spodbude v predšolskem obdobju kasneje ni mogoče 
nadoknaditi. Zato posvetite čas otrokom, bodite zgled 
in skupaj preživljajte kvaliteten čas ob igri, pravljicah 
ter drugih skupnih aktivnostih.

Spodbujamo souporabo
Avtorica: Amadeja Koren, MC Šmartno ob Paki   Fotografija: arhiv MC Šmartno ob Paki

V MC Šmartno ob Paki smo se skupaj z Mrežo MaMa in v sodelovanju s podjetjem ZEOS d.o.o. priključili projektu Sharing is 
caring.

V sklopu projekta smo v mladinskem centru vzpostavili točko souporabe, 
kjer si lahko izposodite razne električne oz. druge naprave. Na ta način 
krepimo vrednote krožnega gospodarstva in trajnostnega ravnanja ter se 
učimo, kako krožno gospodarstvo vzpostaviti v praksi v lokalnem okolju.

Za izposojo je že na voljo nekaj naprav v lasti mladinskega centra. 
Vabljeni ste, da točko souporabe soustvarjate in posodabljate tudi vi! 
Če imate doma, v garaži, skladišču, na podstrešju odvečne aparate, npr. 
gospodinjske aparate (mešalniki, likalniki, grelniki vode), orodje (vrtalniki, 
žage, sesalniki), pripomočki za osebno higieno (kodralniki za lase), 
računalniško opremo (prenosnik, projektor), zabavno elektroniko (telefoni, 
zvočniki, fotoaparati, slušalke, kamere, luči) in podobno, vas prosimo, da jih 
prinesete v MC. Uvrstili jih bomo med predmete na točki souporabe in jih 
podelili z drugimi uporabniki.
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Jesenski pozdrav iz Vrtca Sonček
Avtor: Dominika Podgoršek, Vrtec Sonček   Fotografija: arhiv Vrtca Sonček

Za nami sta že dva meseca novega šolskega leta, v katerih smo obeležili že kar nekaj dogodkov. Najprej smo se igrali z nagajivo 
Piko Nogavičko ter obeležili Evropski teden mobilnosti in Teden otroka.

Šolsko leto smo v našem vrtcu pričeli uspešno in precej delavno. 
Kot običajno smo si v vrtcu sami pričarali Pikin teden. Vzgojiteljice 
smo za svoje otroke pripravile različne dejavnosti, ki so pretežno 
potekale v igralnicah in telovadnici vrtca, saj igrišča nismo mogli 
koristiti. 

Ob Evropskem tednu mobilnosti, smo spoznavali vrste prometa, 
prometne znake v kraju, si ogledali železniško postajo. Otroci iz 
mlajših skupin so se vozili s poganjalci, starejša oddelka pa sta 
teden mobilnosti zaključila s spretnostno vožnjo s skiroji.

Velik poudarek namenimo tudi Tednu otroka, ki je program 
Zveze prijateljev mladine Slovenije že od leta 1954, katerega 
osrednja tema je bila Zakaji in zatoji radovednosti. Tako smo v 
tem tednu veliko časa namenili različnim področjem. Lutkovna 
skupina vzgojiteljic nam je odigrala igro Kdo je ukradel listje 
z dreves, obiskala nas je tetka jesen, ki nam je v knjižnici vrtca 
prebirala knjige z jesensko tematiko. Veliko smo peli, igrali na 
instrumente in plesali. Za konec pa smo se vsi skupaj dobro 
razmigali na igrišču na gibalnem poligonu, ki so ga pripravile 
vzgojiteljice.

Želimo si, da bi lahko s svojim delom in ustvarjalnostjo nemoteno 
nadaljevali tudi v prazničnih mesecih. Vsem vam občanom 
želimo barvito jesen in čestitamo ob prihajajočem občinskem 
prazniku.

#Skupaj! V Park vojaške zgodovine Pivka
Avtorji: Breda Herlah, Zoja Janžovnik Strožer in Matic Kačičnik, učenci 9. razreda OŠ bratov Letonja Šmartno ob Paki ter Franc 
Kačičnik, organizator ekskurzije   Fotografija: Zoran Habot

V sredo, 27. septembra 2023, smo se devetošolci OŠ bratov Letonja Šmartno ob Paki in OŠ Gorica Velenje odpravili v Park 
vojaške zgodovine Pivka. Najprej sta nas pozdravila predsednik OZVVS Velenje Srečko Ramšak in vodja ekskurzije Franc 
Kačičnik – Anti.

Okoli osme ure zjutraj smo sedli na avtobus, kjer so nas že čakali 
učenci in učitelji Osnovne šole Gorica Velenje. Po dobri uri in pol 
vožnje, med katero smo se učenci obeh šol bežno spoznali, smo 
prispeli v Pivško kotlino. Pivško kotlino sestavljajo kraška polja, 
ki so polna bruhalnikov in izvirov, ki napolnijo jezera ob večjih 
deževjih ter ostanejo le del leta. Poleti, ko vode ni, postanejo 
jezera pisani travniki z bogatim rastlinjem, ki se je prilagodilo tem 
razmeram. 

Že takoj pred vhodom v park smo videli tank, ki nas je takoj 
spomnil na temi današnjega dne – 2. svetovno vojno ter vojno 
za osamosvojitev Slovenije. Najprej smo si ogledali raznoliko 
zbirko oklepnikov, kjer smo videli najpomembnejše tanke v 
zgodovini slovenske vojske in še prej jugoslovanske armade.  
Zbrano smo poslušali našega vodiča in se celo poizkusili v 
streljanju z elektronsko puško. Najbolj smo bili navdušeni nad 
novo pridobitvijo – policijskim plovilom P-111, ki sodi med 
patruljno-reševalne čolne. Zanimiva nam je bila tudi zbirka 
prizemljenih oz. razstavljenih vojaških letal. Še posebej zanimiv se 
nam je zdel helikopter Gazela, s katerim sta pilota Jože Kalan in 
Bogomir Šušter prebegnila iz Jugoslovanske armade v Slovensko 
teritorialno obrambo. Helikopter je pristal na Golteh, kjer je prvi 
vzpostavil stik s pilotoma Franc Kačičnik – Anti. Ta helikopter je 
postal tudi prvo uradno plovilo slovenske vojske. O dogodkih 

okoli zajetja helikopterja nas je podrobno podučil Franc Kačičnik, 
ki je aktivno sodeloval pri njegovem maskiranju in skrivanju. 
Ob razlagi so nam predvajali tudi filme, povezane s prebegom 
helikopterja. Zanimiva je bila tudi dnevna soba iz devetdesetih let 
prejšnjega stoletja. V njej smo lahko videli, kako so naši starši in 
stari starši živeli takrat. 

Po ogledu smo si lahko kupili različne spominke. Ko smo nahranili 
lačne trebuščke, smo se odpravili domov. Za čudovito ekskurzijo, 
ki so jo omogočili v Vseslovenski zvezi vojnih veteranov in 
Medobčinski zvezi vojnih veteranov Velenje, se vsem najlepše 
zahvaljujemo.
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LEPŠI VSAKDAN za vsakega izmed nas
Avtorica: mag. Petra Vnuk, prof., OŠ bratov Letonja Šmartno ob Paki   Fotografije: arhiv OŠ bratov Letonja Šmartno ob Paki

V hramu učenosti in znanja so se s prvim septembrskim dnem in z vsakim naslednjim odprla vrata za LEPŠI VSAKDAN naših 
učencev, zaposlenih in vseh drugih, ki se srečujejo pod smejočim se sončkom OŠ bratov Letonja Šmartno ob Paki.

»Nihče ne more narediti vsega,
toda vsak lahko naredi nekaj.«

(Neznani avtor)

Novo šolsko leto je že dodobra zakorakalo v pozni jesenski čas in 
naša šola je spet polna nadobudnih in vedoželjnih šolarjev. V tem 
obdobju je v sklopu naših številnih dejavnosti, ki že potekajo na 
šoli in izven njenih zidov, zaživel celoletni projekt Lepši vsakdan, 
ki poudarja vzgojo za sočutje in medsebojno solidarnost, kar 
je v tem popoplavnem času še posebej pomembno, saj so bili 
številni naši učenci ob avgustovskih poplavah deležni posledic 
neusmiljene moči narave, prav tako pa tudi naša šola, zato 
smo prvi šolski dan v celoti posvetili novonastalemu projektu, 
ob katerem so učenci razmišljali o tem, kako drug drugemu 
polepšati vsakdan, in oblikovali vsak svojo zavezo za pomoč 
sošolcu, prijatelju, družinskemu članu in drugim.

V jesenskem času tega koledarskega leta so v organizaciji ali v 
sklopu Osnovne šole bratov Letonja številni učenci naše šole 
sodelovali pri različnih dejavnostih. Že septembra se je skupina 
nadarjenih učencev odpravila na 3-dnevni tabor v Rakov 
Škocjan, sedmošolci so si v okviru naravoslovnega dne ogledali 
Muzej lesarstva in gozdarstva ter učno pot Samostanski hrib, 
udeležili pa so se tudi prvega dela projekta Odpadek naj ne bo 
samo odpadek. Devetošolci so obiskali Park vojaške zgodovine 
v Pivki, katerega obisk so nam omogočili v Vseslovenski zvezi 
veteranov vojne za Slovenijo in Medobčinski zvezi veteranov 
vojne za Slovenijo Velenje, pričeli pa smo že z zbiralno akcijo 
starega papirja. S tradicionalno izmenjavo družabnih iger in knjig 
se je zaključil projekt Zame odpad, zate zaklad, v Zavodnjah pa 
50. Mala Napotnikova kolonija, ki so se je udeležile učenke 8. b. 
V tem mesecu smo morali zaradi slabega vremena odpovedati 
dobrodelni Sončkov tek, ki je prestavljen na ugodnejši termin.

V mesecu oktobru so pri športnih dejavnostih tretješolci v šolo 
pripeljali kolesa in skiroje, učenci od 6. do 9. razreda pa so v 
sklopu atletskega športnega dne obiskali velenjski stadion in 

se pomerili v atletskem mnogoboju. Izpeljani sta bili tudi dve 
športni tekmovanji, in sicer šolsko medobčinsko predtekmovanje 
v nogometu za starejše dečke, na katerem so sodelovali učenci 
od 7. do 9. razreda in ki so se kot drugouvrščena ekipa uvrstili 
na šolsko medobčinsko finalno tekmovanje, tam pa so zasedli 
4. mesto. Devetošolci so ob dnevu naravoslovnih dejavnosti 
spoznavali mikrobiologijo z biotehnologijo, naša šolska skupnost 
učencev pa se je 5. oktobra ob svetovnem dnevu učiteljev le-tem 
zahvalila za srčnost pri opravljanju svojega poslanstva. Izvedena 
je bila tudi sobotnica, in sicer gre za brezplačne delavnice 
za nadarjene, kjer so spoznavali literarni svet pesnika Karla 
Destovnika – Kajuha.

Tudi v prihodnje bodo naši učenci aktivni na različnih področjih, 
med drugim v okviru domovinskega dne meseca novembra in 
1. decembra na že tradicionalnem dobrodelnem Miklavževem 
sejmu, kamor vabimo bralce občinskega glasila ŠOP in vse 
občane Šmartnega ob Paki, da bomo lahko LEPŠI VSAKDAN 
zaželeli drug drugemu.
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Aktiven začetek šolskega leta v Vrtcu Bambi
Avtor: Taja Steblovnik, Vrtec Bambi   Fotografija: arhiv Vrtca Bambi

V novo šolsko leto smo Bambiji zakorakali s polno mero aktivnosti.

Ob uvajanju novincev so se starejši otroci podali na tridnevno 
letovanje v Kamp Podzemelj v Belo krajino, kjer so uživali v 
adrenalinskem parku, čolnarjenju, družabnih igrah na prostem 
in raziskovanju narave. Ob tem so izkazali tudi veliko mero 
samostojnosti in krepili samozavest. Res topel september smo 
poleg letovanja izkoristili tudi za redno obiskovanje gozda in 
opazovanje narave v jesenskem času. 

V mesecu oktobru pa smo že veselo skočili na kolesa in 
poganjalce ter izvedli tedenski kolesarski tečaj za vse otroke 
vrtca. Obiskali so nas tudi gasilci, s katerimi smo izvedli vajo 
evakuacije. Ker pa je pomembno, da se ob začetku šolskega 
leta tudi dodobra spoznamo, smo najprej skupaj s starši skočili 
na izlet z vlakom v Velenje, kjer smo si ogledali gledališko 
predstavo Peter Nos, nato pa smo se še družili na tradicionalnem 
kostanjevem pikniku. Lepo jesen smo dodobra izkoristili in 
veselimo se dni in aktivnosti, ki so pred nami.

Nov začetek!
Avtor: Žiga Borovnik, KŠŠF

Iskreno pozdravljeni, spoštovane bralke in spoštovani bralci ŠOP-a. Pred nekaj dnevi sem prevzel predsedstvo Kluba 
študentov šmarške fare (KŠŠF). Kluba, katerega del ste mogoče bili nekdaj celo vi.

Klub obstaja že približno dvajset let, samo druženje mladine, tako 
dijakov kot študentov, ki prihajajo iz naše občine, pa seveda sega 
še dlje v preteklost. Druženje dandanes ni več enako, kot je bilo 
včasih. Kot človek sem vedoželjen in velikokrat tudi poslušam 
prigode, ki so se dogajale našim starejšim občanom v njihovi 
mladosti. Ko se poskušam vživeti v njihove prigode, poskušam 
slednje primerjati s časom danes. Iz tega sledi moje mnenje, da 
se ljudje zmeraj manj družimo, smo manj složni, več je konfliktov, 
mogoče je celo problem v sami komunikaciji, za katero pa 
menim, da je ključ do marsikakšnega odnosa. 

Ker pa kot človek ne smem le »jamrati« ter stati križem rok in 
upati na boljše čase, sem se odločil, da bom poskusil storiti 
nekaj pozitivnega za nas mlade ter občane Šmartnega ob Paki. 
Predsedstvo Kluba študentov šmarške fare sem prevzel v upanju, 
da se bo sredina mladih v Šmartnem ob Paki spet povezala, kot 
nekoč.

Zavedam se in vem, da sam ne morem storiti veliko. Zato sem 
povabil prijatelje ter prijateljice, študente in študentke naše 
občine k sodelovanju. Trenutno nas je trinajst članov in vsem, ki 
so se že včlanili, se iskreno zahvaljujem. Tisti, ki pa se še želite, 
lahko na Facebook in Instagram profilih kluba izpolnite vlogo 
za članstvo ter zraven pripnete potrdilo o vpisu. Vabljeni tudi k 
sledenju na družbenih omrežjih kluba.

Zahvalil bi se tudi vsem, ki so se udeležili občnega zbora KŠŠF 
(Mladinski center Šmartno ob Paki, Kulturno društvo Šmartno 
ob Paki, Društvo upokojencev Šmartno ob Paki, Občina Šmartno 
ob Paki, časopis Naš čas, Šaleški študentski Klub, Študentski klub 

Žalec ter ostali gostje). Osebno sem bil pozitivno presenečen nad 
udeležbo, še enkrat hvala.

V planu imamo marsikaj, a peska v oči si ne bomo metali. 
Trenutno finančno stanje kluba je slabo, prihodkov praktično 
ni, primanjkuje nam članov, interes občanov in občank sicer 
opažam, ampak brez podpore žal ne bo šlo. Zato vabim vse ljudi, 
da se v prihodnje udeležijo naših kulturno-družabnih prireditev 
in že s prisotnostjo pokažejo zanimanje oziroma naklonjenost. 
Trenutno nam je prioriteta, da se KŠŠF postavi na “zeleno vejo”, 
da se uredi dokumentacija ter seveda, da se mi – nasledniki kluba 
vpeljemo v nam nov svet.

Prijetno branje glasila in čestitke ob prihajajočem občinskem 
prazniku!

Do vloge za članstvo v klubu lahko dostopate preko QR kode.
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Na Zlati harmoniki uspešni številni mladi Šmarčani
Avtorica: Kristina Suhadolnik    Fotografija: Robert Goličnik 

V nedeljo, 17. septembra, se je odvila 42. Zlata harmonika Ljubečne 2023. 

Mogoče nekoč
Avtor: Boris Vratanar, Literarna sekcija Potke

Tekmovanja so se udeležili tekmovalke in tekmovalci, ki so 
se kvalificirali na predtekmovanjih v Hajdini, Škocjanu na 
Dolenjskem in Topolšici – v finale se jih je uvrstilo rekordnih 45.

Vidne uspehe je na tekmovanju doseglo kar pet mladih občanov 
Šmartnega ob Paki. Tilen Kumar (9 let) se je tekmovanja udeležil 
prvič in osvojil srebrno medaljo, Nika Drofelnik (11 let), Gregor 
Likeb (14 let) in Žiga Hriberšek (22 let) so osvojili zlate plakete, 
Ambrož Goličnik (17 let) pa je poleg zlate plakete osvojil še 
plaketo Avgusta Stanka in naslov absolutnega zmagovaleca Zlate 
harmonike Ljubečne 2023.

To pot
že poznam,
od tod
zdaj grem sam.
Zvezde kar same
padajo name.

Premalo
sreče je ostalo
za srce.
Zato o sreči ti
nič ne govori mi.

Mogoče nekoč
zbudim te iz sanj,
preden bo noč
ugasnila dan.
Enako za vse
vrti se ta svet,
mogoče nekje
se srečava spet.

Priznam,
vse se da,
to je dan,
ko z neba
zvezde kar same
padajo name.

Tu pot se ne konča,
povsod sem jaz doma.
Zato o sreči ti
nič ne govori mi.

Mogoče nekoč
zbudim te iz sanj,
preden bo noč
ugasnila dan.
Enako za vse
vrti se ta svet,
mogoče nekje
se srečava spet.

Dobrodelna predstava
Avtor: Mateja Potočnik, KD Šmartno ob Paki   Fotografija: arhiv KD Šmartno ob Paki

V soboto, 9. septembra 2023, so člani mladinske skupine Gledališča pod kozolcem na šmarškem odru drugič odigrali svojo 
predstavo »Biti ali ne biti«.

Vendar tokrat z dobrodelno noto, saj smo zbrane prostovoljne 
prispevke gledalk in gledalcev ter nekaterih članov društva 
podarili članu Kulturnega društva Šmartno ob Paki, Dragu 
Primožiču, ki so mu avgustovske poplave žal povzročile 
materialno škodo.

Drago je naš član že dolgo let, bil pa je tudi predsednik Folklorne 
skupine Oljka ter pobudnik za ustanovitev tamburaške skupine, v 
kateri še vedno sodeluje, če mu le čas dopušča. Zbrana sredstva 
v višini 460 € sta mu na sobotno popoldne, 16. septembra 2023, 
z veseljem predala predsednik društva, Tomaž Potočnik, in 
predsednik tamburaške sekcije, Mario Crnjac. Hvaležen in ganjen, 
ker smo se spomnili nanj, je povedal, da mu bo denar vsekakor 
prišel prav. Mi pa smo hvaležni za njegov doprinos h kulturni 
dejavnosti v kraju. Prav tako pa se ob tej priložnosti iskreno 
zahvaljujemo članom mladinske skupine GPK za podarjeno 
predstavo in vsem tistim, ki ste prispevali finančna sredstva in s 
tem omogočili, da smo Dragu pomagali in mu polepšali dan.
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»Da se resnično dotakneš ljudi, moraš biti ranljiv.«
Avtorica: Uredništvo   Fotografija: Hana Kovač – osebni arhiv

Srečanje s stand up občanko Hano Kovač iz Slatin.

Smeh je pol zdravja in prvega 
nam v vse težjih časih (vsaj tako 
pravijo) pošteno manjka, zato 
ne preseneča, da so stand up 
nastopi tako dobro obiskani. 
Človek vsaj ob šalah, ki jih komiki 
stresajo v dvorani, pozabi na 
marsikatero težavo. Na stand up 
sceni v Sloveniji se vse odločneje 
predstavlja tudi krajanka Slatine 
Hana Kovač, diplomirana 
biotehnologinja Biotehniške 
fakultete v Ljubljani.

Stand up je razvijanje lastne 
filozofije
»Komedija na lahkoten način 

odstira težke tematike. Da se resnično dotakneš ljudi, moraš biti 
ranljiv. Treba je pokazati čustva, da lahko tudi oni čutijo s tabo,« je 
odgovorila na vprašanje, kakšen mora biti stand up komik. S to 
obliko kulturnega izražanja se je prvič spoznala na delavnicah 
stand up komedije pri Urošu Kuzmanu, kjer se je naučila 
strukturirati šale ter jih povezati v smiselno celoto. Da bi tudi 
nastopila pred občinstvom, pa jo je kasneje spodbudil izjemen 
komik in njen velik vzornik Admir Baltić (eden od nastopajočih v 
TV oddaji Kaj dogaja). Velik vpliv je imel nanjo tudi Žan Papič, ki ji 
je bil v preteklosti v veliko oporo. Sedaj z Gašperjem Bergantom 
gostujeta širom po Sloveniji z avtorsko predstavo Fejmiči: sama 
sta najboljša.

Stand up, pravi Hana, je razvijanje lastne filozofije. Gre za obrt, 
ki zahteva veliko samodiscipline in nastopanja. Zaradi slednjih 
se je marsikdaj potrebno odreči lastnemu socialnemu življenju. 
Veliko je sprotnega pisanja, ogromno časa vzame tudi logistika. 
»A prav med temi vožnjami se komiki med seboj najbolj povežemo 
in zabavamo. V težkih trenutkih in po slabih nastopih je ravno ta 
skupnost tista, ki se podpira med sabo.«

Po Haninih besedah se da ogromno naučiti iz analize posnetkov 
lastnih nastopov. Način, kako izvabiš smeh, je prav tako 
pomemben kot smeh sam. Ne smeš biti preveč navezan na svoj 
material. Če ne deluje, ga brez milosti črtaj. Prav Papič ji je dal 
dober nasvet: »Ne dovoli dejstvom, da ti uničijo dobro zgodbo.« 
Celoten proces je res bizaren in dolgotrajen. Nobene druge 
spretnosti se ne učiš praktično direktno pred publiko. 

O študiju …
Vsaj tako zanimiv kot stand up je tudi Hanin študij 
biotehnologije, kjer so jo kmalu začele zanimati glive, ki jih je 
nekaj časa gojila tudi sama. Imajo namreč neverjeten potencial 
ter odličen vpliv na kognitivne funkcije. Tudi s svojo diplomsko 
nalogo se je želela najprej poglobiti v fascinantne parazitske 
glive rodu Cordyceps, ki zrastejo na odmrlih žuželkah, vendar 
se je kasneje usmerila v področje hlapnih spojin gliv. Čez nekaj 
mesecev jo že čaka pisanje magistrske naloge, ki bo najbrž 
na sorodno temo. »Kot novinka v znanstvenem svetu čutim 

odgovornost do informiranja ljudi o znanstvenih dognanjih na 
razumljiv način. Mnogi ljudje v stroki neradi dajejo intervjuje, saj jim 
je nerodno, strah jih je populizma in neodobravanja s strani kolegov, 
zato uporabljajo strokovne izraze, ki jih nihče ne razume. Dejstvo, 
da se je nekdo naučil pravilnega izrazoslovja, ga še ne naredi nujno 
moralno dobrega. Pomembno se mi zdi, da visoko kakovostna 
znanost postane del javnega medijskega diskurza, saj lahko le na 
tak način rastemo kot družba. Znanost je proces in ne ideologija.«

Dobro leto je pridobivala izkušnje tudi na zavodu Kersnikova v 
Ljubljani, kjer združujejo znanost, umetnost in tehnologijo. Tam 
je kot mentorica vodila delavnice na področjih laboratorijskih 
tehnik, osnov elektrotehnike, programiranja, nosljive tehnologije, 
3D printanja …

Načrti: magisterij, potovanja …
Zaradi precejšnjega poslabšanja kronične črevesne bolezni 
si je trenutno vzela malce odmora od stand up nastopov. Za 
takšen ukrep se je odločila tudi, »ker sem ob nastopih do neke 
mere lastno vrednost iskala v mnenju drugih, zato so se mi začele 
pojavljati tudi psihične težave. Zdi se mi, da veliko mladih v času 
odraščanja išče same sebe in se sooča z občutkom izgubljenosti. 
Vsak odrašča na svoj način. In v svojem tempu. Krivično je enačiti 
odraslost z zaposlitvijo. Zato je izjemno pomembno, da se o tem 
pogovarjamo in da to ne predstavlja več stigme v družbi. Sedaj svoj 
fokus posvečam uspešnemu dokončanju študija, svojemu zdravju in 
dobremu počutju, za komedijo pa vem, da me bo spremljala še celo 
življenje. Med načrti so še potovanja. Moja velika želja pa je, da se 
zaposlim na kakšnem inštitutu ali v biotehnološkem podjetju,« je še 
dejala Hana Kovač.

Avgustovska ujma
Avtorica: Stanka Kopušar, Literarna sekcija Potke

Na rdeč prah 
Sahare,
na črne kanadske 
saje,
na strupene izpuhe 
neštetih preletov
so se bolečine 
nabrale 
v črne oblake 
pretečih obetov.

Nebo je jokalo, 
jokalo
in sploh ni nehalo.
Zlivalo je vse gorje 
na tla,
vsi strupi padali zdaj 
so z neba.

Razmočena zemlja 
navzdol je mezela,
v doline grmela
in vse je porušila, 
kar je zadela.

Vode v strugah
so glasno bučale.
Kot človeški pohlep 
nenasitno plenile,
se divje penile. 
Oh, kako so rohnele,
ob vseh preprekah
rjoveče besnele,
v preozkih oklepih 
spodžrle bregove
in na brežinah
podrle domove. 

Pogoltno so reke  
čez vse se valile,
povsod se razlile,
gorje povzročile.

Boš, človek, že 
vendarle se naučil:
narave nikoli ne boš 
ukrotil.
Karkoli ji hudega 
boš naredil,
dvojno dozo nazaj 
boš dobil.
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Ambrož je absolutni zmagovalec Zlate harmonike 
Ljubečne
Avtorica: Kristina Suhadolnik   Fotografiji: Ambrož Goličnik – osebni arhiv

Ambrož Goličnik je simpatičen mlad glasbenik, ki na Gimnaziji Celje – Center obiskuje program predšolske vzgoje. Od 17. 
septembra dalje pa se ponaša tudi z laskavim nazivom absolutni zmagovalec tekmovanja Zlata harmonika Ljubečne 2023. 

Na tekmovanje (na njem je Ambrož osvojil tudi plaketo Avgusta 
Stanka za najbolje odigrano ljudsko skladbo) se je Ambrož 
intenzivno pripravljal. Za harmoniko je sicer poprijel že pri 
rosnih štirih letih in se kmalu podal po stopinjah očeta Roberta 
Goličnika, s katerim si delita oder na nastopih ansambla Šepet. 
Kot posebno zanimivost dodajmo, da ima zmaga v Ljubečni še 
poseben sijaj, saj sta Ambrož in Robert Goličnik prva oče in sin, ki 
sta osvojila naziv absolutnega zmagovalca tega tekmovanja. 

Zgodnji začetki in hitra pot do tekmovanj
Ambrož je domačo glasbeno šolo začel obiskovati s šestimi 
leti (od takrat izobraževanja na tem področju ni prekinil), s 
tekmovanji pa se resneje ukvarja preteklih sedem let. Poleg 
diatonične harmonike obvlada tudi klavir, bobne in petje, a 
ljubezen do harmonike bržkone nosi v svojih genih. Njegov oče, 
ki vodi zasebno glasbeno šolo, namreč harmoniko igra in tudi 
poučuje. Seveda se Ambrož pri glasbenem ustvarjanju zgleduje 
po njem, velikega vzornika pa vidi tudi v velikanu slovenske 
glasbe Slavku Avseniku. 

Največja lovorika
Po besedah Ambroža osvojitev Zlate harmonike Ljubečne sicer 
ni bila ravno pričakovana, si je pa slednje zelo želel. Zavedal se 
je namreč, da je na tekmovanje dobro pripravljen. Za osvajanje 
takšne lovorike, pove, je potrebno veliko znanja, skoraj nujna so 
tudi leta izkušenj. Da prideš v finale, je namreč treba iti skozi sito 
predtekmovanj, na samem tekmovanju pa je vselej zelo močna 
konkurenca. Na tekmovanju je predpisana obvezna skladba za 
vse tekmovalce, ena pa je ljudska, ki jo izbere tekmovalec sam, 
glede na svojo sposobnost. Ambrož se je odločil za zelo zahteven 
venček ljudskih, kar je na koncu pretehtalo za zmago, pomagala 
pa mu je tudi odlična izvedba. Z intenzivno vadbo je začel takoj 
ob uvrstitvi v finale meseca maja, vadil je več ur dnevno. Je pa na 
samem tekmovanju tako kot v športu, stvari se morajo enostavno 
poklopiti. »Imeti moraš dober dan, biti sproščen, izrednega 
pomena je koncentracija«, pove Ambrož, nastopa namreč 
potekata pred šestčlansko komisijo, ki se zaveda vsake minimalne 
napake. Na nastopu se je zato potrebno približati popolnosti. 

Pot, ki jo tlakuje zmaga
In kako zmago najbolje unovčiti? Zlata harmonika Ljubečne 
je bila vedno sinonim za vrh in je že leta 1996, ko jo je osvojil 
Ambrožev oče, pomenila na stežaj odprta vrata za delo. Seveda je 
odvisno od glasbenika, kako bo pridobljeno priložnost izkoristil. 
Nedvomno Ambrož lahko računa na očetovo podporo, ki ima kot 
učitelj harmonike in zmagovalec Zlate harmonike Ljubečne obilo 
izkušenj, tudi z medijsko prepoznavnostjo, ki sledi sami zmagi. 
Najbolj pa se bo moral Ambrož dokazati sam. 

Čeprav pomembna, mu zmaga ni stopila v glavo, saj po 
tekmovanju ne vadi nič manj kot za samo tekmovanje. Laskavi 
naslov je namreč s sabo prinesel tudi številne nastope, denimo 
na Veseljaku, radiu Velenje, radiu Maribor, Planetu TV, ipd. 
Ambroževi prsti morajo tako ostati v najboljši kondiciji in zato je 
pomembna nenehna vaja. 

Breme ali odskočna deska?  
Prepoznavnost očeta, Roberta Goličnika, je za Ambroža tako 
breme kot dobro izhodišče. Breme predvsem zato, ker si je 
tudi Ambrož nadvse želel, da bi, tako kot oče, osvojil zmago na 
Ljubečni, hkrati pa je biti sin prepoznavnega očeta tudi prednost 
– Ambrož namreč že sedaj pridno nadaljuje tradicijo skozi 
priimek Goličnik, ki ga je oče ustvaril v tridesetih letih. 

Nadarjen za mnoga področja
Ambroževo glasbeno znanje pa ne obsega le virtuoznosti na 
diatonični harmoniki. Mladenič namreč obvlada še igranje 
klavirja in bobnov, nadarjen pa je tudi za petje. Vse to mu na 
široko odpira vrata tudi za mentorstvo v glasbi. Ambrož se je tako 
že pričel kaliti kot učitelj in kot pravi oče, mu gre to zelo dobro od 
rok. 

Kam ga pelje prihodnost?
Ambroža najbolj 
zanima uspeh v glasbi 
(samostojno in z 
ansamblom), poučevanje 
in osvajanje novih 
lovorik. Tako družina kot 
prijatelji se navdušujejo 
nad Ambroževim 
nedavnim uspehom. 
Tudi sam je bil nad 
zmago tako vzhičen, da 
je potreboval kar dva 
dni, prizna, da se je sploh 
zavedal, da je osvojena 
zmaga res njegova. Da 
ostaja v dobri fizični 
pripravljenosti, Ambrož 
obiskuje fitnes, rad pa 
igra tudi odbojko. 
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Nogometno spominsko srečanje
Avtor: Ivan Podgoršek, Klub 81   Fotografija: Tatjana Podgoršek

Tradicionalno spominsko nogometno srečanje kot nekakšna dolžnost do nekdanjih sopotnikov Kluba 81.

Kako varno v hribe?
Avtor: Danilo Verzelak, PD Šmartno ob Paki

V zadnjem času opažamo povečano zanimanje za hojo v hribe. Opažamo pa tudi trend po individualnih pohodih brez 
spremstva vodnikov. S tem pravzaprav ni nič narobe, vendar pa nas zelo povečana dejavnost Gorske reševalne službe 
opozarja, da nečesa ne delamo prav. 

Za člani Društva za šport in rekreacijo Klub 81 je že kar nekaj 
letošnjih načrtovanih aktivnosti. Med  drugim smo sodelovali 
na dobrodelni koštiljadi v okviru Poznopoletnega festivala 
Mladinskega centra Šmartno ob Paki, organizirali smo 
dobrodelno prireditev Rečiška noč, pred nedavnim pa smo 
pripravili še memorialno nogometno srečanje v spomin na 
klubovca Alojza Podgorška in Zdravka Žaliga. 

Dva velika športnika, predvsem nogometaša, sta zaznamovala 
šmarški nogomet v 70-tih in 80-tih letih prejšnjega stoletja. Oba 
sta bila tudi člana zmagovite ekipe Šmartnega, ki je osvojila prvo 
mesto leta 1981 v Slovenski nogometni ligi. Tudi v kasnejšem 
obdobju sta delovala tako v športu kot v družabnem življenju 
kraja. Alojz Podgoršek je bil med drugim dolgoletni župan 
Občine Šmartno ob Paki. Žal sta se poslovila mnogo prezgodaj, 
njuni sopotniki pa čutimo dolžnost, da se ju spomnimo vsaj 
enkrat na leto, in sicer na zelenici, ki sta ji bila tako predana. Na 
samem srečanju smo z minuto molka počastili spomin nanju in 
položili cvetje na njuna grobova.

Rezultat srečanja je manj pomemben od samega dogodka, velja 
pa povedati, da je tokrat zmagala ekipa Konovega (Velenje), ki je 
bila z 2 : 1 boljša od gostiteljev - Kluba 81.

Na letošnji dobrodelni koštiljadi smo za obiskovalce Poznopoletnega 
festivala skuhali golaž.

Pri Planinski zvezi Slovenije je registriranih in označenih približno 
10.000 km poti. Te poti delimo po težavnosti na štiri kategorije:
- Lahka pot označuje poti, ki so normalno prehodne (Martinova 
pot in podobne v sredogorju).                                          
- Zahtevna pot je malo težja in si moramo občasno pomagati z 
rokami, da premagamo kakšno oviro (pot na Okrešelj).        
- Zelo zahtevna pot pa je zavarovana s klini in jeklenicami ter od 
nas zahteva poleg dobre fizične kondicije še primerno tehnično 
opremo (čelada, primerna obutev, pomožna vrvica in vponka – 
takšna je pot z Okrešlja na Kamniško sedlo.    
- Zelo zahtevna plezalna pot ali ferata pa je pot, kjer poleg prej 
naštetega rabimo še plezalni pas in samovarovalni komplet. V 
naši bližini je takšna pot preko Gonžarjeve peči v Vinski Gori, še 
bližje pa nadelana ferata v Velikem Vrhu – nad železnico pod 
Pocajtom. Takšnih poti se lotite samo primerno opremljeni in pod 
strokovnim vodstvom, ker je to početje za nepoučene smrtno 
nevarno.

V novi aplikaciji maPZS, v kateri so prikazane vse planinske poti 
v Sloveniji, ki jih vzdržujejo planinska društva in Planinska zveza 
Slovenije, so vse poti označene po težavnosti in z njeno pomočjo 
lahko načrtujete pohod, ki vam je najbolj všeč.

Za uspešen pohod potrebujemo primerno obutev, ki naj bo 
visoka, da učvrsti gleženj, če ima podplat rumeno oznako Vibram, 

ste izbrali pravo obutev, čeprav imajo nekateri izdelovalci čevljev 
tudi svoje podplate, ki niso slabi. Časi karirastih bombažnih srajc 
in žametastih pumparic so že davno minili in so jih nadomestili 
novi materiali, ki dihajo in se hitro sušijo. Potrebujemo primerne 
hlače (izdelke iz jeansa odsvetujem, ker vas lahko ožulijo do krvi), 
majico, ki diha in se hitro suši, vetrovko soft shell ali jakno iz flisa, 
če ne pričakujete dežja. Pa še primeren nahrbtnik, dobro voljo 
in smo pripravljeni na pohod. Odveč ne bo tudi dober zemljevid 
področja, kamor se podajamo. Vedno bolj se poslužujemo 
digitalnih zemljevidov in velika večina uporablja kar Google 
Maps, ki pa žal za potrebe pohodnikov ni dober. Če že ne gre 
brez aplikacije, svetujem uporabo aplikacije maPZS, ki si jo lahko 
brezplačno naložite na telefon.

Ker je ta tematika zelo 
obsežna, bom zgoraj napisano 
v nekaj naslednjih številkah 
poskušal podrobneje pojasniti 
po posameznih temah. Do 
takrat po varen korak in obilo 
lepih trenutkov v objemu 
gora.
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KERAMIKA

ISKRENE ČESTITKE OB 
OBČINSKEM PRAZNIKU 
VSEM PREBIVALCEM 
OBČINE ŠMARTNO OB 
PAKI.

keramika-gorenje.si

Pohod na Sv. Anton in druženje članov ŠD Paška vas
Avtor: Mojca Pečovnik, ŠD Paška vas   Fotografija: arhiv ŠD Paška vas

Na zadnjo res toplo in sončno nedeljo v tem letu smo se člani Športnega društva Paška vas odpravili na pohod proti 
Svetemu Antonu nad Skornim. 

Na igrišču smo se zbrali ob 9. uri in odšli proti Vrečniku, nato smo 
čez Gneč prišli do Skornega. Pot smo nadaljevali mimo Župana in 
tako prispeli do našega cilja. 

Ob izjemnih razgledih na našo občino in lep del Spodnje 
Savinjske doline smo se pri cerkvi na kratko odpočili ter se preko 
gozdnatih cest v Brdih, mimo Tajne in Gorenja vrnili do našega 
igrišča. Tam smo se okrepčali z okusnim bogračem in vse skupaj 
zaključili dnevu primerno. 

Udeležba na pohodu je bila številčna, za kar se vsem sodelujočim 
lepo zahvaljujemo.

NE SME MIMO VAS
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Spoštovani občanke in občani,
iskreno vam čestitamo ob našem 

občinskem prazniku!

Vas ter vaše prijatelje in znance
prijazno vabimo, da se nam pridružite

pri praznovanju!

Slovesnost ob prazniku bo v petek,
10. novembra, ob 18. uri v Kulturnem domu 
Šmartno ob Paki, na praznični dan pa se 
bomo družili na Veseli Martinovi soboti.

Dobrodošli!

Oj, Šmartno moje!
Kdor tu prebiva, lepote uživa …

F. Klančnik

Šmartno ob Paki 69 | T: 03 898 49 50 | www.smartnoobpaki.si

Spoštovani občanke in 
občani, čestitamo ob

080 80 34
BREZPLAČNA ŠTEVILKA

w w w . k p - v e l e n j e . s i

11. 
novembru,
prazniku Občine 
Šmartno ob Paki

Skupaj ustvarjajmo dobre zgodbe in 
prijetno sobivanje.
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SPOZNAJMO SVOJO OBČINO

Baročna lepotica je ponos male vasice
Avtorica: Kristina Suhadolnik   Fotografija: Martina Hrastnik

V vasi Gorenje domuje podružnična cerkev svetega Janeza Krstnika. Barokizirana cerkev je bila prvič omenjena že davnega 
leta 1485, tako navaja Krajevni leksikon Slovenije. Domnevno je bila zgrajena v poznem srednjem veku. Cerkev je obrnjena 
proti zahodu in stoji sredi obzidanega pokopališča v vasi. 

V svojem jedru je cerkev svetega Janeza Krstnika srednjeveška. 
Njen najstarejši del je ladja, kateri so v 1. polovici 17. stoletja 
prizidali zvonik. Kapela na severni strani je bila prizidana okrog 
leta 1660, južna kapela pa v letu 1730. Sedanji prezbiterij je bil 
zgrajen v 2. polovici 18. stoletja. V tem času je bila tudi obokana 
ladja, vsa notranjščina pa je bila preoblikovana v poznobaročnem 
slogu. Prizidana je bila zakristija in preoblikovan zvonik.  

Poslikava in oprema
Cerkev se ponaša s slikovito notranjostjo, leta 1908 jo je poslikal 
lokalni umetnik. V prezbiteriju je upodobljeno obglavljenje 

svetega Janeza Krstnika in štirje evangelisti, v ladji pa sveta 
družina, sveti Florijan in sveti Anton Puščavnik. Na pevskem koru 
je naslikana Zadnja večerja, v kapelah pa Oznanjenje, Rojstvo, 
Pieta in Vstajenje. 

Veliki oltar svetega Janeza Krstnika je bil izdelan v rokokojskem 
slogu sredi 18. stoletja. Ob straneh stojita kipa svetega Antona 
Padovanskega in svetega Frančiška Ksaverja, v atiki pa kip Boga 
Očeta. Na obhodnih lokih sta poznejša kipa Srca Jezusovega 
in Srca Marijinega. V južni kapeli se nahaja poznobaročni 
oltar svetega Križa, ki je bil izdelan okrog leta 1730, dobrih 
140 let kasneje (l. 1876) pa je bil pozlačen. V severni kapeli je 
zgodnjebaročni oltar svete Ane, ki je bil postavljen leta 1664. 
Orgelska omara in prižnica sta bili izdelani v 19. stoletju v baročni 
tradiciji.

Posvečena sv. Janezu Krstniku
Cerkva, posvečenih svetemu Janezu Krstniku je v Sloveniji več kot 
80. Nam najbližja je v Letušu, najbolj znana pa je verjetno tista 
v Ribčevem Lazu, postavljena tik ob Bohinjskem jezeru in hkrati 
tudi največkrat fotografirana cerkev na Slovenskem. Sveti Janez 
Krstnik goduje 24. junija. Godovni dan predstavlja obletnico 
njegovega rojstva. Marsikje je še v navadi stara šega, da se na ta 
dan, imenovan tudi kresni dan, kurijo kresovi. Se pa na nedeljo, 
ki je najbližje godu sv. Janeza Krstnika, v Gorenju odvija tudi 
procesija. 

Zbiramo predloge za naj osebnost leta 2023
Avtorica: Amadeja Koren, MC Šmartno ob Paki

Gre za naziv, ki ga v Šmartnem ob Paki od leta 2016 podeljujemo 
posameznikom, ki jih izglasujejo Šmarčanke in Šmarčani. Predloge 
za naj osebnost leta prispevajo občanke in občani na podlagi 
različnih utemeljitev. Bodisi ima predlagana oseba pomemben 
vpliv na družbo, se izkaže kot vir navdiha za druge ljudi, s svojim 
delom krepi in dviga kakovost življenja v občini ali osvaja dosežke 
na različnih področjih.

Ponovno vas vabimo, da nam pošljete predloge, 
komu naj letos pripade naziv naj osebnost leta. 
Ime in priimek s krajšo obrazložitvijo pošljite po 
pošti na naslov MC Šmartno ob Paki, Šmartno ob 
Paki 13, 3327 Šmartno ob Paki, oziroma po e-pošti 
na naslov: pisarna@mcsop.com, in pripišite svoje 
kontaktne podatke.

NE SME MIMO VAS
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IZ ŠMARŠKE FARE

Mesec november pričnemo s praznikom vseh svetih, državnim 
praznikom spomina na mrtve. Naši umrli si zaslužijo, da jih ne 
pozabimo, saj smo od njih veliko prejeli. Hvaležnost pokažimo, 
obiščimo njihove grobove. Ne bodo nam zamerili, če tudi letos 
prižgemo kako svečo manj in damo dar v dobre namene. Med 
umrlimi so mnogi, ki so v življenju radi molili, naj pride iz našega 
srca molitev zanje. Petega novembra bomo obhajali zahvalno 
nedeljo. Tudi ob skromni letini bomo Bogu v zahvalo zapeli 
zahvalno pesem in prosili božjega varstva vnaprej.

Vsakoletno obhajanje Martinove nedelje, združeno tudi z 
občinskim praznikom, bo letos 12. novembra s slovesno sveto 
mašo ob 10. uri. Vodil jo bo g. opat Marjan Jezernik iz Celja. Tisti, 
ki vam je 7. maja 2011 podelil zakrament svete birme, še posebej 
lepo vabljeni. Z obiskom pri maši pokažemo, še posebej tisti, ki 
nosite njegovo ime, da zaupamo v moč njegove priprošnje pri 
Bogu.

[citat] Zgled svetega Martina, ki misli na človeka v stiski, je 
aktualen. V letošnji vodni ujmi ste bili mnogi gasilci in številni 
drugi »Martini« doma in drugod – z lopato v roki, z vsemi močmi 
ste reševali in pomagali, kjer je bilo potrebno. Bog naj vam 
povrne in nakloni zdravja in naj vas spremlja njegov blagoslov.

Ob godu svete Cecilije, zavetnice cerkvene glasbe, pomislimo na 
organiste, pevce, kitariste. Z igranjem in petjem prinašate veselje 
in srečo, Bogu dajete hvalo. Če imate glas, veselje, voljo, vam bo 
morda uspelo uskladiti čas in postanete člani pevskih zborov. Ste 
dobrodošli.

S praznikom Kristusa kralja, 26. novembra, zaključujemo 
cerkveno leto in prvo nedeljo v decembru, 3. decembra, 
vstopamo v čas priprave na božič. Prva adventna nedelja je 
tudi nedelja Karitas. Z darovi pri maši želimo pomagati pomoči 
potrebnim. Hvala za vaš dar. Duh Karitasa je bil v tem letu 
prisoten v mnogo ozirih. Vrstili so se dobrodelni koncerti, akcije. 
Hvala!

4. decembra goduje sveta Barbara, zavetnica rudarjev. Rudarji se 
ji boste zahvalili in se ji priporočili v varstvo.

6. december – sv. Miklavž, škof, najmlajši se veselijo njegovega 
prihoda in daril. Bodimo hvaležni tudi skromnih darov.

8. december – ob godu Marije brezmadežne se spominjamo 
njenih besed sv. Bernardki v Lurdu: »Jaz sem Brezmadežno 
spočetje.« To je Marijina odlika in svetost.
 
Po adventni pripravi se veselimo božičnih praznikov, ki vedno 
znova prinašajo sporočilo: Bog je ljubezen in nam pošilja svojega 
sina za odrešenika sveta. Ob jaslicah in božičnem drevesu se 
veselimo božjih obljub, ki so se izpolnile ob njegovem rojstvu. 
Želim vam blagoslovljeno adventno pripravo, mir, srečo, veselje 
ob prihajajočih praznikih.

Svetnik meseca – sv. Janez Kancij (23. december) ob 
550-letnici smrti
Rodil se je leta 1397 v mestu Kenty blizu Krakova na Poljskem. 
Odločil se je za duhovni poklic. Po nekaj letih duhovniške službe 
je bil imenovan za bogoslovnega profesorja na krakovski univerzi.

Kot profesor je bil zelo naklonjen študentom in skrbel za njihov 
telesni in duhovni blagor. Delal je dobro, kjer je le mogel, tako 
med študenti kot med mestnimi reveži. Sproti je razdal vse, kar 
je imel, denar, obleko, obutev. Sam je živel izredno skromno 
in se pogosto postil in pokoril. K temu ga je vodila ljubezen do 
bližnjega: s svojo spokornostjo je hotel zadostiti božji pravičnosti 
za grehe, ki jih je videl okrog sebe.

Pri njem občudujemo njegovo dobroto. Občudujemo njegovo 
krepost: bil je občutljiv za napake in grehe proti krščanski 
ljubezni, zlasti za obrekovanje, v čemer v večji in manjši meri 
pogrešimo vsi tudi v našem času. Sam se je teh napak skrbno 
varoval in se trudil, da bi tudi druge od njih odvrnil. V sobi si je dal 
po zgleda sv. Avguština napis: »Ne delaj zdražbe, zakaj pomiritev 
ni lahka! Ne opravljaj in ne obrekuj, zakaj težko je popravljati 
krivice!« Ta napis naj bi njega in vse, ki so k njemu prihajali, 
opozarjal na zapoved krščanske ljubezni.

Malo pred smrtjo je Janez Kancij vse svoje premoženje zapustil 
revežem. Umrl je 24. decembra 1473, pokopali so ga v vseučiliški 
cerkvi sv. Ane v Krakovu. Med svetnike ga je preštel papež 
Klemen XIII. leta  1767. Poljaki ga častijo kot očeta domovine 
in imajo veliko zaupanje vanj. Upodabljajo ga z doktorskim 
klobukom, z roko na rami mladega študenta, kar ponazarja 
prijateljstvo med učiteljem in učencem.

Oznanila
1. november – vsi sveti, svete maše: ob 7.00, 8.30 v Gorenju in 
10.30; popoldanski obred v cerkvi in na pokopališču ob 14.30; ob 
18.00 v cerkvi molimo rožni venec za rajne.
2. november – spomin vseh vernih rajnih, svete maše: ob 6.30, ob 
8.30 v Gorenju in večerna ob 17.00
12. november – Martinova nedelja, svete maše: ob 7.00, slovesna 
ob 10.00
26. november, ob 15.00 dekanijsko srečanje pevskih zborov v 
cerkvi v Žalcu
3. december – prva adventna nedelja; pri vseh mašah blagoslov 
adventnih venčkov
5. december – ob 16.00 upamo, da sv. Miklavž obišče najmlajše 
otroke v cerkvi
24. december, sveta maša ob 20.30 v Gorenju, ob 23.30 se s pevci 
pripravljamo na polnočnico
25. december – božič, praznične maše: ob 7.00, 8.30 v Gorenju in 
10.30
26. december – štefanovo, svete maše: ob 7.00, 8.30 v Gorenju in 
10.30 (po maši blagoslov konj v Martinovi vasi)
27. december – pri mašah blagoslov vina
31. december – praznik svete družine, med mašo blagoslov malih 
otrok

Nekaj misli ob godovih svetnikov v novembru in 
decembru
Avtor: župnik Ivan Napret

Ob pisanju za občinsko glasilo ŠOP se z vami veselim sončnih, toplih jesenskih dni in želim, da bi se hlad umaknil v adventne 
in božične dni. Letošnje vremensko muhasto leto s pomladno pozebo, točo, obiljem dežja, neurji, plazovi pušča za seboj 
skromno letino, precej manj grozdja in drugih sadov. Upamo, da je bilo drugje bolje in ne bomo lačni.
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KRIŽ-KRAŽ

Praktično nagrado podarja Špančeva zidanica. Rešitev nagradne križanke ali otroške nagradne križanke pošljite do 18. 12. 2023 na 
naslov MC Šmartno ob Paki, Šmartno ob Paki 13, 3327 Šmartno ob Paki ali po e-pošti na naslov glasilo.sop@gmail.com in pripišite svoje 
podatke. 
Nagrajenka pretekle nagradne križanke je Stanka Kopušar. Nagrajenka otroške križanke je je Ana Drev. Nagrajenki lahko nagrado 
prevzameta osebno v prostorih Mladinskega centra Šmartno ob Paki. Čestitamo!

Nagradni križanki



NOVEMBER, DECEMBER 2023

33

Foto: Martina Hrastnik

NE SME MIMO VAS



NOVEMBER, DECEMBER 2023

34

Foto: Martina Hrastnik

NAPOVEDNIK DOGODKOV

7.00
pohod po Martinovi poti
9.00–13.00
Martinova likovna kolonija
15.00
Martinovo presenečenje na ajznponu
15.00–18.00
Martinova kmečka tržnica
15.30
otroško martinovanje
16.30 
prikaz običajev vaških skupnosti
17.30
Martinov krst vina
razglasitev naj kletarja
pokušina mladega vina 

18.00
Martinova zabava s
skupino  

11. 11. 2023 ~ martinova vas

VESELA MARTINOVA
VESELA MARTINOVA

SOBOTASOBOTA

Občina Šmartno ob Paki

(pri železniški postaji)
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NAPOVEDNIK DOGODKOV

Četrtek, 26. oktober, 9.00, prostori DU Šmartno ob Paki
Športno srečanje društev upokojencev
Torek, 31. oktober, 10.00, Lovski dom v Skornem
18. Spominsko srečanje
Sreda, 1. november, 8.00, centralni spomenik žrtvam NOB
Komemoracija ob dnevu spomina na mrtve
Sobota, 4. november, 7.00, Martinova vas
Pohod po Martinovi poti
Četrtek, 9. november
Izlet z vlakom v Ormož
Četrtek, 9. november, 17.00, Vinotoč Primožič
Gospodarjev krst vina v zidanicah
Petek, 10. november, 18.00, Kulturni dom Šmartno ob Paki
Slavnostna seja občinskega sveta s podelitvijo priznanj in nagrad
Sobota, 11. november, Martinova vas
Vesela Martinova sobota
Nedelja, 12. november, 10.00, cerkev sv. Martina
Slovesna sveta maša v farni cerkvi v Šmartnem ob Paki
Petek, 17. november, 19.00, Kulturni dom Šmartno ob Paki
Naših 25, koncert ob 25-letnici delovanja MePZ Šmartno ob Paki
Sobota, 18. november, zbirno mesto v Martinovi vasi
Tradicionalni pohod konjenice po mejah občine Šmartno ob Paki 
14.00, telovadnica OŠ bratov Letonja
Turnir pod šolskimi koši

PROGRAM PRIREDITEV OBPROGRAM PRIREDITEV OB
OBČINSKEM PRAZNIKUOBČINSKEM PRAZNIKU

KLETI ODPRTIH VRAT:KLETI ODPRTIH VRAT:
18. in 19. 11. 2023
Turistična kmetija Fajfar
Slatina
Pr' Obat – Marko Juvan 
Rečica ob Paki

Vinotoč Primožič
25. in 26. 11. 2023

Mali Vrh
Špančeva zidanica
Mali Vrh

2. in 3. 12. 2023
Bojan Rakun
Mali Vrh
Vinogradništvo Kugler
Mali Vrh

sobota od 15.00, nedelja od 13.00
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Vsak ponedeljek
16.00, MC Šmartno ob Paki – 
dvorana Marof
Plesni trening Cici (3–6 let), 
M-Dance studio

17.00, MC Šmartno ob Paki – 
dvorana Marof
Plesni trening Hiphop 2 (5.–9. 
razred + srednješolci), M-Dance 
studio

18.00, MC Šmartno ob Paki – 
dvorana Marof
Zumba (skupinska vadba za 
odrasle), M-Dance studio

19.00, MC Šmartno ob Paki – 
dvorana Marof/podstrešje
Vadba Taqime (info: ivica.
glasencnik@gmail.com)

Vsak torek
18.00, MC Šmartno ob Paki – 
dvorana Marof/podstrešje
Joga (info: 070 477 013, maribor@
jvvz.org)

18.30, MC Šmartno ob Paki – 
dvorana Marof
Vadba IziFit

Vsako sredo
9.00, društveni prostori DU Šmartno 
ob Paki
Druženje članov ob športnih 
aktivnostih, DU Šmartno ob Paki

18.00, MC Šmartno ob Paki – 
dvorana Marof/podstrešje
Vadba Taqime (info: ivica.
glasencnik@gmail.com)

Vsak četrtek
9.00, društveni prostori DU Šmartno 
ob Paki
Igranje taroka, DU Šmartno ob Paki

18.30, MC Šmartno ob Paki – 
dvorana Marof
Vadba IziFit

Vsak petek
17:30, OŠ bratov Letonja
Taborniško srečanje rodu Hudi 
potok

Vsako prvo in tretjo soboto v 
mesecu (razen praznikov)
8.00–12.00, zbirno mesto odpadkov 
Šmartno ob Paki
Oddaja odpadkov za občane, PUP 
Saubermacher

Odpiralni čas Knjižnice Šmartno 
ob Paki
Ponedeljek: 14.00–18.00
Torek: 12.00–18.00
Sreda: 12.00–16.00
Četrtek: 10.00–16.00

OKTOBER
Četrtek, 26. oktober,
9.00, prostori DU Šmartno ob Paki
Športno srečanje društev 
upokojencev v okviru praznika 
občine Šmartno ob Paki, DU 
Šmartno ob Paki

20.00, MC Šmartno ob Paki – 
dvorana Marof
Ogled filma »Sladka 40-ta«, MC 
Šmartno ob Paki in KUD Kamot iz 
Zasipa pri Bledu

Ponedeljek, 30. oktober,
10.00–12.00, MC Šmartno ob Paki – 
dvorana Marof
Otroški počitniški živžav: čira-čara 
ustvarjalnica, MC Šmartno ob Paki

Torek, 31. oktober,
10.00, Lovski dom v Skornem
18. Spominsko srečanje, Krajevna 
organizacija ZB Šmartno ob Paki

NOVEMBER
Sreda, 1. november,
8.00, centralni spomenik žrtvam 
NOB v Šmartnem ob Paki
Komemoracija ob dnevu spomina 
na mrtve, Občina Šmartno ob Paki, 
Krajevna organizacija ZB Šmartno 
ob Paki in OŠ bratov Letonja 
Šmartno ob Paki

Četrtek, 2. november,
10.00–12.00, MC Šmartno ob Paki – 
dvorana Marof
Otroški počitniški živžav: športni 
živžav z Luko Prašnikarjem in 
Klemnom Bolho, MC Šmartno ob 
Paki

Petek, 3. november,
10.00–12.00, MC Šmartno ob Paki – 
dvorana Marof
Otroški počitniški živžav: športni 
živžav z Luko Prašnikarjem in 
Klemnom Bolho, MC Šmartno ob 
Paki

Sobota, 4. november,
Izhodišče: Martinova vas
15. Martinov pohod po Martinovi 
poti (lahka pot), PD Šmartno ob 
Paki

Ponedeljek, 6. november,
20.00, MC Šmartno ob Paki – sejna 
soba
Svetniška pisarna Liste za napredek 
Šmartnega

Sreda, 8. november,
19.00, MC Šmartno ob Paki – 
dvorana Marof
Zadovoljna in iskriva (sprostitvena 
vadba za ženske), MC Šmartno ob 
Paki

Četrtek, 9. november,
ŽP Šmartno ob Paki
Izlet z vlakom v Ormož, DU Šmartno 
ob Paki

16.30, Knjižnica Šmartno ob Paki
Pravljična joga za otroke, Knjižnica 
Šmartno ob Paki

17.00, Vinotoč Primožič
Gospodarjev krst vina v zidanicah, 
TD Šmartno ob Paki

Petek, 10. november,
18.00, Kulturni dom Šmartno ob 
Paki
Slavnostna seja ob občinskem 
prazniku, Občina Šmartno ob Paki 
in MC Šmartno ob Paki 

Sobota, 11. november,
Vesela Martinova sobota
7.00
planinski pohod po Martinovi poti
9.00–13.00
Martinova likovna kolonija (VS 
Podgora)

15.00
Martinovo presenečenje na 
ajznponu
15.00–18.00
Martinova kmečka tržnica
15.30
otroško martinovanje
16.30
prikaz običajev vaških skupnosti
17.30
Martinov krst vina, razglasitev naj 
kletarja, pokušina mladega vina
18.00
Martinova zabava s skupino Zaka' 
pa ne

Nedelja, 12. november,
10.00, cerkev sv. Martina Šmartno 
ob Paki
Slovesna sveta maša na Martinovo 
nedeljo

Petek, 17. november,
19.00, Kulturni dom Šmartno ob 
Paki
Naših 25, koncert ob 25-letnici 
delovanja MePZ Šmartno ob 
Paki, KD Šmartno ob Paki – MePZ 
Šmartno ob Paki

Sobota, 18. november,
Zbirno mesto: Martinova vas
Pohod konjenice po mejah občine 
Šmartno ob Paki, Konjerejsko 
društvo Šmartno ob Paki

14.00, telovadnica OŠ bratov 
Letonja
Turnir pod šolskimi koši, OŠ bratov 
Letonja Šmartno ob Paki

od 15.00 dalje
Kleti odprtih vrat: Turistična kmetija 
Fajfar (Slatina) in Pr' Obat – Marko 
Juvan (Rečica ob Paki)

Nedelja, 19. november,
od 13.00 dalje
Kleti odprtih vrat: Turistična kmetija 
Fajfar (Slatina) in Pr' Obat – Marko 
Juvan (Rečica ob Paki)

Torek, 21. november,
16.30, Knjižnica Šmartno ob Paki
Pogovorna skupina Šmartnice, 
Knjižnica Šmartno ob Paki

Sreda, 22. november,
19.00, MC Šmartno ob Paki – 
dvorana Marof
Zadovoljna in iskriva (sprostitvena 
vadba za ženske), MC Šmartno ob 
Paki

Sobota, 25. november,
od 15.00 dalje
Kleti odprtih vrat: Vinotoč Primožič 
(Mali Vrh) in Špančeva zidanica 
(Mali Vrh)

Nedelja, 26. november,
od 13.00 dalje
Kleti odprtih vrat: Vinotoč Primožič 
(Mali Vrh) in Špančeva zidanica 
(Mali Vrh)

Torek, 28. november,
19.00, Knjižnica Šmartno ob Paki
O Šmarčanih malo drugače (gost: 
Jan Bolha), Knjižnica Šmartno ob 
Paki

Sreda, 29. november,
15.00–18.00, MC Šmartno ob Paki – 
družabni prostor v Hiši mladih
Adventno-božična ustvarjalna 
delavnica, Društvo Novus

19.00, MC Šmartno ob Paki – 
dvorana Marof
Zvočna kopel: gong (prispevek 5 
€; prijava 064 167 940, pisarna@
mcsop.si), MC Šmartno ob Paki

DECEMBER
Petek, 1. december,
9.00, MC Šmartno ob Paki – dvorana 
Marof
Predstavitev patronažne službe 
in Centra za krepitev zdravja 
ZD Velenje s testiranjem 
telesne pripravljenosti občanov 
(brezplačno; prijave: 064 167 940, 
pisarna@mcsop.si), Center za 
krepitev zdravja ZD Velenje

OŠ bratov Letonja Šmartno ob Paki
Dobrodelni Miklavžev sejem, OŠ 
bratov Letonja Šmartno ob Paki

Sobota, 2. december,
od 15.00 dalje
Kleti odprtih vrat: Bojan Rakun (Mali 
Vrh) in Vinogradništvo Kugler (Mali 
Vrh)

Nedelja, 3. december,
8.00–9.00, MC Šmartno ob Paki – 
zeleni kotiček
Meritve krvnega sladkorja, 
holesterola, trigliceridov in krvnega 
tlaka, KO RK Šmartno ob Paki in KO 
RK Gorenje

od 13.00 dalje
Kleti odprtih vrat: Bojan Rakun (Mali 
Vrh) in Vinogradništvo Kugler (Mali 
Vrh)

16.30, Gasilski dom Paška vas
Miklavževanje z Bibi in Gusti (rok 
za prijavo otrok 20. 11. 2023), PGD 
Paška vas

Četrtek, 14. december,
16.30, Knjižnica Šmartno ob Paki
Praznična pravljična joga za otroke, 
Knjižnica Šmartno ob Paki

Torek, 19. december,
16.30, Knjižnica Šmartno ob Paki
Pogovorna skupina Šmartnice, 
Knjižnica Šmartno ob Paki

Torek, 26. december,
11.30, Martinova vas
Blagoslov konj na Štefanovo, 
Konjerejsko društvo Šmartno ob 
Paki

19.00, Kulturni dom Šmartno ob 
Paki
Tradicionalni božično-novoletni 
koncert, MePZ Šmartno ob Paki

Sreda, 27. december,
19.00, MC Šmartno ob Paki – 
dvorana Marof
Zvočna kopel: gong (prispevek 5 
€; prijava 064 167 940, pisarna@
mcsop.si), MC Šmartno ob Paki

Nedelja, 31. december,
13.00, igrišče z umetno travo pri OŠ 
bratov Letonja
Tradicionalna silvestrska 
nogometna tekma med Netopirji in 
Klubom 81, Klub 81
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